
Reza fra Iran kommer i en kristen café. Han ønsker ikke længere at være muslim

Onsdag er der bingokirke
AF ELSE WIWE

Bingokirken. Det er det navn, Bingokirken. Det er det navn, 
fl ygtningene fra asylcentret fl ygtningene fra asylcentret 
i Haderslev har givet café-i Haderslev har givet café-
arrangementerne i Multi-arrangementerne i Multi-
huset i byen. De kommer huset i byen. De kommer 
her hver onsdag og spiller her hver onsdag og spiller 
blandt andet bingo. Multi-blandt andet bingo. Multi-
huset er ejet af pinsekirken.huset er ejet af pinsekirken.

Fælleskirkeligt Integrati-Fælleskirkeligt Integrati-
ons Netværk som Luthersk ons Netværk som Luthersk 
Mission Haderslev er en del Mission Haderslev er en del 
af, står for det ugentlige ca-af, står for det ugentlige ca-
féarrangement, hvor cirka féarrangement, hvor cirka 
50 fl ygtninge fra asylcente-50 fl ygtninge fra asylcente-
ret på beredskabscenteret ret på beredskabscenteret 
kommer. kommer. 

”Alle dage er ens på asyl-”Alle dage er ens på asyl-
centeret, og der er ikke rigtig centeret, og der er ikke rigtig 
noget at tage sig til. Men noget at tage sig til. Men 
onsdag sker der noget, og onsdag sker der noget, og 
det ser vi frem til. Det er det ser vi frem til. Det er 
især dejligt at møde nogle især dejligt at møde nogle 
danskere her. Det er så hyg-danskere her. Det er så hyg-
geligt,” fortæller Reza. geligt,” fortæller Reza. 

Han blev rigtig glad, da de Han blev rigtig glad, da de 
i kirken tilbød ham en bibel i kirken tilbød ham en bibel 

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Den amerikanske missionær Den amerikanske missionær 
Michael Riddering er død i et Michael Riddering er død i et 
terrorangreb i hovedstaden terrorangreb i hovedstaden 
Ouagadougou i det vestafri-Ouagadougou i det vestafri-
kanske land Burkina Faso kanske land Burkina Faso 
15. januar. 15. januar. 

Han efterlader sig kone og Han efterlader sig kone og 
fi re børn i alderen 4-23. De fi re børn i alderen 4-23. De 
to yngste på 4 og 15 er adop-to yngste på 4 og 15 er adop-
teret siden 2011, hvor parret teret siden 2011, hvor parret 
ankom til Burkina Faso.ankom til Burkina Faso.

Flygtede i hver 
sin retning
Michael Riddering og hans Michael Riddering og hans 
kone ledte et børnehjem for kone ledte et børnehjem for 
400 børn og et krisecenter i 400 børn og et krisecenter i 

45-årig missionær var leder af et børnehjem og et kvindekrisecenter i Burkina Faso

Amerikansk missionær dræbt i terrorangreb

byen Yako 115 kilometer fra byen Yako 115 kilometer fra 
hovedstaden.hovedstaden.

Da angrebet kom, var han Da angrebet kom, var han 
på cafeen Cappuccino Cafe på cafeen Cappuccino Cafe 
for at mødes med nogle for at mødes med nogle 
kommende volontører til kommende volontører til 
kvindekrisecentret og bør-kvindekrisecentret og bør-
nehjemmet sammen med nehjemmet sammen med 
en lokal præst. Det fortæller en lokal præst. Det fortæller 
Sheltering WingsSheltering Wings, som er or-, som er or-
ganisationen, der har sendt ganisationen, der har sendt 
parret ud.parret ud.

Al Qaeda stod bag angre-Al Qaeda stod bag angre-
bet, der varede i mere end bet, der varede i mere end 
12 timer og efterlod mindst 12 timer og efterlod mindst 
28 dræbte fra 18 forskellige 28 dræbte fra 18 forskellige 
lande.lande.

Præsten og missionæren Præsten og missionæren 
fl ygtede i hver sin retning. fl ygtede i hver sin retning. 
Præsten gemte sig i cafeen Præsten gemte sig i cafeen 

og overlevede angrebet. Det og overlevede angrebet. Det 
var først morgenen efter, at var først morgenen efter, at 
missionærens endeligt stod missionærens endeligt stod 
klart, da en anden missio-klart, da en anden missio-
nær fra samme organisation nær fra samme organisation 
fandt ham i lighuset.fandt ham i lighuset.

Bange for at ende 
i Helvede
Tidligere var Michael Ridde-Tidligere var Michael Ridde-
ring ejer af et fi rma, der solg-ring ejer af et fi rma, der solg-
te udstyr til lystbåde. Hans te udstyr til lystbåde. Hans 
bror fortæller til CBN News, bror fortæller til CBN News, 
at den afdødes liv blev æn-at den afdødes liv blev æn-
dret radikalt for 11 år siden.dret radikalt for 11 år siden.

”Han ringede til mig og ”Han ringede til mig og 
sagde ’Jeff, jeg tror, jeg ender i sagde ’Jeff, jeg tror, jeg ender i 
Helvede’. Jeg svarede ’nej, du Helvede’. Jeg svarede ’nej, du 
gør ej. Du er vokset op i en kri-gør ej. Du er vokset op i en kri-
sten familie og alt det der.’”sten familie og alt det der.’”F
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Forleden dag havde prædikanten valgt at Forleden dag havde prædikanten valgt at 
bruge juletekster for at snakke om, hvordan bruge juletekster for at snakke om, hvordan 
vi kan bære julens budskab med os resten vi kan bære julens budskab med os resten 
af året. af året. 

Teksten fra Gammel Testamente var Es Teksten fra Gammel Testamente var Es 
9,1ff, ”Det folk, der vandrer i mørket, skal 9,1ff, ”Det folk, der vandrer i mørket, skal 
se et stort lys …” Det fi k mig til at tænke på, se et stort lys …” Det fi k mig til at tænke på, 
hvor ofte jeg glemmer, at verden er mørke. hvor ofte jeg glemmer, at verden er mørke. 

På grund af velstanden og udviklingen i På grund af velstanden og udviklingen i 
vores del af verden er det svært for mig at vores del af verden er det svært for mig at 
huske på, at verden er præget af et mørke, huske på, at verden er præget af et mørke, 
som uddannelse, velstand og fremgang ikke som uddannelse, velstand og fremgang ikke 
kan fordrive. kan fordrive. 

Det er måske temmelig arrogant, men jeg Det er måske temmelig arrogant, men jeg 

forestiller mig, at det ville være nemmere forestiller mig, at det ville være nemmere 
for mig at acceptere verdens mørke, hvis for mig at acceptere verdens mørke, hvis 
jeg havde levet ”før i tiden”. Men det er for-jeg havde levet ”før i tiden”. Men det er for-
mentlig hvad C.S. Lewis kalder kronologisk mentlig hvad C.S. Lewis kalder kronologisk 
snobberi; tanken om, at fremskridtet er det snobberi; tanken om, at fremskridtet er det 
største gode, vi har.største gode, vi har.

Vi har brug for noget gammelt og solidt i Vi har brug for noget gammelt og solidt i 
vores nyhedshungrende verden. Vi har sta-vores nyhedshungrende verden. Vi har sta-
dig brug for budskabet om barnet, som er dig brug for budskabet om barnet, som er 
Vældig Gud, og som er Fyrsten, der bringer Vældig Gud, og som er Fyrsten, der bringer 
Shalom, den fred, som er i samfundet med Shalom, den fred, som er i samfundet med 
Gud. Gud. 

Det er et budskab med evighedsværdi.Det er et budskab med evighedsværdi.
Ruben LorentsenRuben Lorentsen

inspiration      nærvær      holdning

Kronologisk snobberi
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på hans eget sprog.på hans eget sprog.
”Jeg var begyndt at læse i ”Jeg var begyndt at læse i 

Bibelen i Iran, men det blev Bibelen i Iran, men det blev 
opdaget, og så måtte jeg opdaget, og så måtte jeg 
fl ygte. Nu har jeg fået en bi-fl ygte. Nu har jeg fået en bi-
bel på farsi,” siger han.bel på farsi,” siger han.

”Jeg er egentlig muslim, ”Jeg er egentlig muslim, 
men jeg ønsker ikke at være men jeg ønsker ikke at være 
det. Jeg har ikke haft mulig-det. Jeg har ikke haft mulig-
heden for at vælge det fra, heden for at vælge det fra, 
men nu har jeg friheden, og men nu har jeg friheden, og 
jeg ønsker at blive en kri-jeg ønsker at blive en kri-
sten.” sten.” 

Reza har været med i kirke Reza har været med i kirke 
fl ere gange og synes, det har fl ere gange og synes, det har 
været en god oplevelse at været en god oplevelse at 
møde de kristne.møde de kristne.

”Jeg skal starte på dåbs-”Jeg skal starte på dåbs-
oplæring i næste uge sam-oplæring i næste uge sam-
men med andre her fra men med andre her fra 
asylcenteret. Det glæder asylcenteret. Det glæder 
jeg mig rigtig meget til,” si-jeg mig rigtig meget til,” si-
ger Reza.ger Reza.

Læs mere side 3.Læs mere side 3.

(Navnet Reza er opdigtet af (Navnet Reza er opdigtet af 
sikkerhedsmæssige grunde. sikkerhedsmæssige grunde. 

Redaktionen er bekendt med Redaktionen er bekendt med 
hans rigtige navn.)hans rigtige navn.)

Svigermoderen, Carol Svigermoderen, Carol 
Boyle, fortæller, at Michael Boyle, fortæller, at Michael 
Riddering var utrolig værd-Riddering var utrolig værd-
sat og respekteretsat og respekteret

På sin Facebook-profi l På sin Facebook-profi l 
fortæller Amy Boyle-Ridde-fortæller Amy Boyle-Ridde-
ring om sit arbejde, som hun ring om sit arbejde, som hun 
har fortsat indtil videre. Her har fortsat indtil videre. Her 
understreger hun også, at understreger hun også, at 
ikke alle muslimer er onde, ikke alle muslimer er onde, 
og at også muslimer har ta-og at også muslimer har ta-
get del i hendes sorg.get del i hendes sorg.

”Himlen har vundet en ”Himlen har vundet en 
kriger! Jeg ved, at Gud har kriger! Jeg ved, at Gud har 
en mening med alting, men en mening med alting, men 
nogle gange er den et stort nogle gange er den et stort 
mysterium for mig,” skriver mysterium for mig,” skriver 
hun om sin mands død og hun om sin mands død og 
beder til, at Gud må blive beder til, at Gud må blive 
ophøjet.ophøjet.

De første morgen-solstråler over Irans hovedstad Teheran.De første morgen-solstråler over Irans hovedstad Teheran.
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AF KATHARINE 
KOFOED-NIELSEN

Mauricio Alejandro Ugarte Mauricio Alejandro Ugarte 
Delgadillo har netop afslut-Delgadillo har netop afslut-
tet et ophold på Escuela tet et ophold på Escuela 
Biblica i Arequipa i Peru. Det Biblica i Arequipa i Peru. Det 
er den bibelskole, som LM’s er den bibelskole, som LM’s 
missionærer Mirjam og Rolf missionærer Mirjam og Rolf 
Leinum startede sidste år i Leinum startede sidste år i 
forbindelse med præstese-forbindelse med præstese-
minariet SETELA. Mauricio minariet SETELA. Mauricio 
kommer fra Bolivia og er den kommer fra Bolivia og er den 
eneste evangeliske kristen i eneste evangeliske kristen i 
sin familie.sin familie.

”Det bedste på bibelsko-”Det bedste på bibelsko-
len har været Rolf Leinums len har været Rolf Leinums 
undervisning I faget ’lidelse undervisning I faget ’lidelse 

Bibelskolen var en velsignelse

og håb’. Der har jeg virkelig og håb’. Der har jeg virkelig 
fået hjælp til at håndtere fået hjælp til at håndtere 
de svære ting i mit eget liv,” de svære ting i mit eget liv,” 
siger Mauricio, der oplevede, siger Mauricio, der oplevede, 
at Gud talte gennem Rolf at Gud talte gennem Rolf 
Leinum.Leinum.

“Hans vidnesbyrd om “Hans vidnesbyrd om 

hans egne lidelser, da hans hans egne lidelser, da hans 
ældste datter døde som ældste datter døde som 
seksårig efter en lang syg-seksårig efter en lang syg-
domsperiode, betød, at han domsperiode, betød, at han 
kunne tale meget stærkt om kunne tale meget stærkt om 
at have håb i lidelsen. Han at have håb i lidelsen. Han 
gentog ikke bare klichéer.”gentog ikke bare klichéer.”

I det hele taget oplever I det hele taget oplever 
han sin tid på bibelskolen han sin tid på bibelskolen 
som en velsignelse. Han som en velsignelse. Han 
blev gode venner med de blev gode venner med de 
andre elever, og han var glad andre elever, og han var glad 
for at besøge missionæ-for at besøge missionæ-
rerne og lære dem at kende rerne og lære dem at kende 
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nye initiativer i LM, som nye initiativer i LM, som 
har fokus på fl ygtninge har fokus på fl ygtninge 
og indvandrere. Legatet, og indvandrere. Legatet, 
der har navnet der har navnet Flygtnin-Flygtnin-
gePuljengePuljen, er sat i verden , er sat i verden 
for at motivere LM-for-for at motivere LM-for-
samlinger til at gøre en samlinger til at gøre en 
tværkulturel indsats tværkulturel indsats 
lokalt.lokalt.

Legatet kan bruges Legatet kan bruges 
til eksempelvis åbne til eksempelvis åbne 
bibelstudiegrupper, bibelstudiegrupper, 
venskabsmiddagsarran-venskabsmiddagsarran-
gementer eller arrange-gementer eller arrange-
menter med tilknytning menter med tilknytning 
til det lokale fl ygtninge-til det lokale fl ygtninge-
center.center.

Se mere under Mission Se mere under Mission 
i Danmark på www.dlm.i Danmark på www.dlm.
dk/download.               dk/download.               nlmnlm

DET GÅR PENGENE TIL  

Nyt design til LM’s ældste blad

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Alle abonnenter på Alle abonnenter på Tro & Tro & 
MissionMission har med dette num- har med dette num-
mer modtaget et eksemplar mer modtaget et eksemplar 
af LM’s fordybelsesmagasin af LM’s fordybelsesmagasin 
BudskabetBudskabet.

Det skyldes, at Det skyldes, at BudskabetBudskabet 
nu lanceres i et nyt design. nu lanceres i et nyt design. 
Det vil vi gerne præsentere Det vil vi gerne præsentere 
for for Tro & MissionsTro & Missions læsere  læsere 
med en opfordring til også med en opfordring til også 
at bestille abonnement på at bestille abonnement på 
BudskabetBudskabet.

Flere farver og billeder
Grafi ker Amalie Puggaard Grafi ker Amalie Puggaard 
Poulsen står bag det nye Poulsen står bag det nye 
design. design. BudskabetBudskabet får der- får der-
med et læsevenligt løft. Det med et læsevenligt løft. Det 
nye design indebærer nyt nye design indebærer nyt 
format, nye skrifttyper og format, nye skrifttyper og 
ikke mindst fl ere billeder og ikke mindst fl ere billeder og 
farver. farver. 

Ny indpakning skal give Budskabets profi l et visuelt løft

Den indholdsmæssige Den indholdsmæssige 
profi l af Luthersk Missions profi l af Luthersk Missions 
(LM) magasin (LM) magasin BudskabetBudskabet 
ændres dog ikke. ændres dog ikke. 

”Magasinet henvender sig ”Magasinet henvender sig 
stadig til dem, der ønsker stadig til dem, der ønsker 
fordybelse i den kristne tro, fordybelse i den kristne tro, 
uden at det bliver tungt eller uden at det bliver tungt eller 

akademisk,” siger akademisk,” siger Budska-Budska-
betsbets redaktør Ole Solgaard. redaktør Ole Solgaard.

Mange nye, unge læsere
I de senere år er abonne-I de senere år er abonne-
mentstallet vokset med et mentstallet vokset med et 
par hundrede, fortæller han. par hundrede, fortæller han. 
Det skyldes hovedsageligt Det skyldes hovedsageligt 
en stor tilgang blandt de en stor tilgang blandt de 
20-30-årige.20-30-årige.

En af de unge abonnenter, En af de unge abonnenter, 
Malene Pedersen fra Aarhus Malene Pedersen fra Aarhus 
udtaler: udtaler: 

”Budskabet tager ud-”Budskabet tager ud-
gangspunkt i aktuelle em-gangspunkt i aktuelle em-
ner og strømninger, som gør ner og strømninger, som gør 
det spændende at læse. Det det spændende at læse. Det 
giver input til refl eksion og giver input til refl eksion og 
afklaring, når jeg for eksem-afklaring, når jeg for eksem-
pel er forvirret over tidens pel er forvirret over tidens 
teologiske strømninger.”teologiske strømninger.”

Bladet er ældre end LM
Budskabet har eksisteret Budskabet har eksisteret 
siden 1865, hvor LM’s stifter, siden 1865, hvor LM’s stifter, 

Christian Møller, sendte det Christian Møller, sendte det 
første blad på gaden. Den-første blad på gaden. Den-
gang eksisterede organi-gang eksisterede organi-
sationen LM ikke endnu, og sationen LM ikke endnu, og 
bladets navn var bladets navn var Budskab Budskab 
fra naadens rigefra naadens rige. . 

Bladet er altså ældre end Bladet er altså ældre end 
organisationen, selvom det i organisationen, selvom det i 
dag er LM, der står bag den dag er LM, der står bag den 
teologiske profi l.teologiske profi l.

Det er dog ikke et internt Det er dog ikke et internt 
blad, understreger redaktø-blad, understreger redaktø-
ren, og sognepræst Henrik ren, og sognepræst Henrik 
Højlund, der er formand for Højlund, der er formand for 
Evangelisk Luthersk Net-Evangelisk Luthersk Net-
værk, nikker genkendende værk, nikker genkendende 
til det:til det:

”BudskabetBudskabet samler ikke  samler ikke 
bare på skribenter fra egne bare på skribenter fra egne 
rækker, men demonstrerer rækker, men demonstrerer 
større horisont.”større horisont.”

Tema: kødets opstandelse
Hvert nummer af Hvert nummer af BudskabetBudskabet 
har et tema med tre-fi re ar-har et tema med tre-fi re ar-

tikler, boganmeldelser og en tikler, boganmeldelser og en 
stribe opbyggelige, aktuelle stribe opbyggelige, aktuelle 
og refl ekterende artikler. Te-og refl ekterende artikler. Te-
maet i det nyudkomne num-maet i det nyudkomne num-
mer er: Vi tror på … kødets mer er: Vi tror på … kødets 
opstandelse.opstandelse.

Det ligger i forlængelse af Det ligger i forlængelse af 
det seneste års offentlige det seneste års offentlige 
og kirkelige debat om Jesu og kirkelige debat om Jesu 
fysiske opstandelse. fysiske opstandelse. 

Med den unikke profi l i nyt Med den unikke profi l i nyt 
design håber redaktøren, design håber redaktøren, 
at der er basis for endnu at der er basis for endnu 
fl ere abonnenter og læsere fl ere abonnenter og læsere 
fremover. fremover. 

På hjemmesiden På hjemmesiden budska-budska-
bet.dkbet.dk, hvor det nye nummer , hvor det nye nummer 
ligger frit tilgængeligt, kan ligger frit tilgængeligt, kan 
man læse mere om abonne-man læse mere om abonne-
mentsmuligheder – både i mentsmuligheder – både i 
papirudgave og i netudgave.papirudgave og i netudgave.

Man kan også benytte den Man kan også benytte den 
vedlagte tilmeldingssed-vedlagte tilmeldingssed-
del, hvis man gerne vil være del, hvis man gerne vil være 
abonnent.abonnent.
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personligt. Han var også personligt. Han var også 
meget glad for sang- og mu-meget glad for sang- og mu-
sikundervisningen.sikundervisningen.

Mauricio glæder sig nu Mauricio glæder sig nu 
til at rejse tilbage til Bolivia til at rejse tilbage til Bolivia 
og blive en del af sin gamle og blive en del af sin gamle 
menighed igen. Han er over-menighed igen. Han er over-
bevist om, at det, han har bevist om, at det, han har 
lært på bibelskolen, vil være lært på bibelskolen, vil være 
en hjælp for ham både som en hjælp for ham både som 
ungdomsleder og i hans ar-ungdomsleder og i hans ar-
bejde som grafi sk designer. bejde som grafi sk designer. 

Han har en drøm om en-Han har en drøm om en-
gang i fremtiden at starte gang i fremtiden at starte 
en rådgivningstjeneste en rådgivningstjeneste 
for unge mennesker, hvor for unge mennesker, hvor 
han især hjælper dem med han især hjælper dem med 
spørgsmål om kærester og spørgsmål om kærester og 
ægteskab.ægteskab.

De 12 elever på det første hold på bibelskolen i Arequipa.De 12 elever på det første hold på bibelskolen i Arequipa.



En gruppe asylansøgere be-En gruppe asylansøgere be-
gyndte til dåbsundervisning gyndte til dåbsundervisning 
i Haderslev den 15. januar.i Haderslev den 15. januar.

Det fortæller tværkultu-Det fortæller tværkultu-
rel konsulent Else Wiwe rel konsulent Else Wiwe 
og tilføjer, at stort set hver og tilføjer, at stort set hver 
gang, hun kommer på asyl-gang, hun kommer på asyl-
centeret i Haderslev, er der centeret i Haderslev, er der 
muslimer, der giver diskret muslimer, der giver diskret 
udtryk for, at de meget gerne udtryk for, at de meget gerne 
vil lære kristendommen at vil lære kristendommen at 
kende. Her i Danmark har kende. Her i Danmark har 
de nemlig fået friheden til at de nemlig fået friheden til at 
vælge islam fra.vælge islam fra.
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Studerende og vejledere lærer sammen
Fællesskabet på All Nations Christian College er et led i forberedelsen for LM’s kommende missionærer 

AF KAJA LAUTERBACH

Gennem de senere år har Gennem de senere år har 
langt de fl este kommende langt de fl este kommende 
LM-missionærer været på et LM-missionærer været på et 
ti-ugers forberedende kur-ti-ugers forberedende kur-
sus på All Nations Christian sus på All Nations Christian 
College (ANCC) nord for Lon-College (ANCC) nord for Lon-
don. Og ANCC oplever dem don. Og ANCC oplever dem 
som en berigelse. som en berigelse. 

”De danske studerende er ”De danske studerende er 
veluddannede og refl ek-veluddannede og refl ek-
terede, og teologisk er de terede, og teologisk er de 
godt funderet. De tilfører et godt funderet. De tilfører et 
vigtigt perspektiv til miljøet vigtigt perspektiv til miljøet 
på ANCC.”på ANCC.”

Det sagde Louisa og Ri-Det sagde Louisa og Ri-
chard Evans, der var på be-chard Evans, der var på be-
søg på LM’s sekretariat den søg på LM’s sekretariat den 
18. december 2015. De er 18. december 2015. De er 
både undervisere og vejle-både undervisere og vejle-
dere på ANCC.dere på ANCC.

I alt er der ti gruppevejle-I alt er der ti gruppevejle-
dere på ANCC, der kommer dere på ANCC, der kommer 
fra forskellige lande.fra forskellige lande.

Alle bidrager med noget
Som vejledere står de for en Som vejledere står de for en 
gruppe på 12-14 studerende gruppe på 12-14 studerende 
kaldet en tutorgruppe. Grup-kaldet en tutorgruppe. Grup-
pen består af mennesker pen består af mennesker 
fra mange forskellige sam-fra mange forskellige sam-
menhænge, og det, de har til menhænge, og det, de har til 
fælles, er, at de alle er under fælles, er, at de alle er under 
forberedelse til en tjeneste i forberedelse til en tjeneste i 
international mission.international mission.

”Vi forsøger at ’skrædder-”Vi forsøger at ’skrædder-
sy’ tutorgrupperne, sådan at sy’ tutorgrupperne, sådan at 
vejledernes og de studeren-vejledernes og de studeren-
des erfaringer kan supplere des erfaringer kan supplere 
hinanden. Vi skaber miljøer, hinanden. Vi skaber miljøer, 
hvor de kan tale sammen og hvor de kan tale sammen og 
dele dem med hinanden,” si-dele dem med hinanden,” si-
ger Louisa og Richard Evans.ger Louisa og Richard Evans.

”De har nemlig alle noget ”De har nemlig alle noget 
at bidrage med, og de lærer at bidrage med, og de lærer 

meget bedre ved at høre om meget bedre ved at høre om 
livet i den virkelige verden livet i den virkelige verden 
end fra en bog.”end fra en bog.”

Tutorgruppen er sammen Tutorgruppen er sammen 
i alle aktiviteter. De bor i i alle aktiviteter. De bor i 
samme hus, spiser sammen, samme hus, spiser sammen, 
laver praktisk arbejde sam-laver praktisk arbejde sam-
men, studerer sammen og men, studerer sammen og 
har et åndeligt fællesskab.har et åndeligt fællesskab.

En af de måder, det kom-En af de måder, det kom-
mer til udtryk på, er i køns-mer til udtryk på, er i køns-
opdelte bønnegrupper. opdelte bønnegrupper. 

På ANCC lægger de også På ANCC lægger de også 
stor vægt på det, de kalder stor vægt på det, de kalder 
”hellige vaner”. Det vil sige ”hellige vaner”. Det vil sige 

bøn, bibellæsning og ån-bøn, bibellæsning og ån-
delig samtale. Midt i hvert delig samtale. Midt i hvert 
ti-ugers forløb er der en stil-ti-ugers forløb er der en stil-
ledag, hvor man kan være ledag, hvor man kan være 
sammen med Gud i bøn.sammen med Gud i bøn.

Forsmag på missionærliv
Louisa og Richard Evans Louisa og Richard Evans 
forklarer, at der er tre måder forklarer, at der er tre måder 
at lære på. Man kan lære om at lære på. Man kan lære om 
noget, af nogen eller sam-noget, af nogen eller sam-
men med nogen. På ANCC men med nogen. På ANCC 
lærer de sammen – stude-lærer de sammen – stude-
rende og vejledere i fælles-rende og vejledere i fælles-
skab.skab.

LM’s missionærplakat for 2016 var netop udkommet, da Louisa og Richard Evans var på besøg på LM’s sekretarial. De blev me-LM’s missionærplakat for 2016 var netop udkommet, da Louisa og Richard Evans var på besøg på LM’s sekretarial. De blev me-
get glade over at gense de mange tidligere studerende på All Nations Christian College.get glade over at gense de mange tidligere studerende på All Nations Christian College.

”At de studerende bor ”At de studerende bor 
sammen, er også et led i de-sammen, er også et led i de-
res forberedelse. For at det res forberedelse. For at det 
skal fungere, er de nødt til at skal fungere, er de nødt til at 
være åbne for nyt og at for-være åbne for nyt og at for-
holde sig til mennesker fra holde sig til mennesker fra 
andre kulturer og trosret-andre kulturer og trosret-
ninger,” siger de og fortæller, ninger,” siger de og fortæller, 
at der er studerende med at der er studerende med 
mange teologiske baggrun-mange teologiske baggrun-
de på ANCC.de på ANCC.

”Det er en forsmag på, ”Det er en forsmag på, 
hvordan det bliver at komme hvordan det bliver at komme 
til missionslandet, og det til missionslandet, og det 
bliver mere end teori, at man bliver mere end teori, at man 

LOUISA OG RICHARD EVANS   Der er tre måder 
at lære på. Man kan lære om noget, af noget eller 
sammen med nogen

Missionsskole

All Nations Christian All Nations Christian 
College (ANCC) er en uaf-College (ANCC) er en uaf-
hængig evangelikal mis-hængig evangelikal mis-
sionsskole. Skolen ligger sionsskole. Skolen ligger 
i Hertfordshire nord for i Hertfordshire nord for 
London, og der går cirka London, og der går cirka 
100 studerende fra hele 100 studerende fra hele 
verden. Man kan også verden. Man kan også 
følge undervisningen følge undervisningen 
over internettet.over internettet.

ANCC’s formål er at ANCC’s formål er at 
udruste de studerende til udruste de studerende til 
en tjeneste i mission på en tjeneste i mission på 
tværs af kulturer. tværs af kulturer. 

ANCC tilbyder fl ere for-ANCC tilbyder fl ere for-
skellige uddannelser. Ud skellige uddannelser. Ud 
over eksamener på ba-over eksamener på ba-
chelor og masterniveau er chelor og masterniveau er 
der et ti-ugers program, der et ti-ugers program, 
der hedder ”En route” (”På der hedder ”En route” (”På 
vej”, vej”, red.red.). De senere år har ). De senere år har 
de fl este nye LM-missio-de fl este nye LM-missio-
nærer fulgt dette program nærer fulgt dette program 
som et led i deres forbe-som et led i deres forbe-
redelse.redelse.

kan se den kristne verden kan se den kristne verden 
fra mere end ét perspektiv.” fra mere end ét perspektiv.” 

Det er deres erfaring, at Det er deres erfaring, at 
missionærer langt oftere får missionærer langt oftere får 
problemer med kolleger fra problemer med kolleger fra 
andre lande end med de lo-andre lande end med de lo-
kale medarbejdere. kale medarbejdere. 

Louisa Evans tror, det Louisa Evans tror, det 
skyldes, at de er forberedt skyldes, at de er forberedt 
på, at de lokale medarbej-på, at de lokale medarbej-
dere er anderledes, men dere er anderledes, men 
ubevidst tænker, at men-ubevidst tænker, at men-
nesker, der ser ud som dem nesker, der ser ud som dem 
selv, også kulturelt er på selv, også kulturelt er på 
samme måde.samme måde.

Derfor er konfl iktløsning Derfor er konfl iktløsning 
et af de vigtige fag på ANCC.et af de vigtige fag på ANCC.

Lederparret fortæller, at Lederparret fortæller, at 
konfl ikter ofte skyldes både konfl ikter ofte skyldes både 
personlighed, og at menne-personlighed, og at menne-
sker holder meget fast i det, sker holder meget fast i det, 
de kalder ”kulturelle vær-de kalder ”kulturelle vær-
dier”. Det er for eksempel dier”. Det er for eksempel 
opfattelse af tid. opfattelse af tid. 

”Vi hjælper de studerende ”Vi hjælper de studerende 
til at forstå først sig selv og til at forstå først sig selv og 
derefter andre. Når de for-derefter andre. Når de for-
står, hvad der ligger bag, kan står, hvad der ligger bag, kan 
de fi nde en måde at arbejde de fi nde en måde at arbejde 
sammen på,” siger de.sammen på,” siger de.
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Mange muslimer ønsker dåbsundervisning
Det kræver tid at tænke igennem, hvad det indebærer at omvende sig fra islam

Langt de fl este er fra de Langt de fl este er fra de 
farsitalende områder. LM er farsitalende områder. LM er 
engageret i dåbsoplæring engageret i dåbsoplæring 
blandt denne gruppe fl ere blandt denne gruppe fl ere 
steder i Danmark. steder i Danmark. 

Brug for nyt netværk
Dåbsundervisningen foregår Dåbsundervisningen foregår 
en gang om ugen i fem-seks en gang om ugen i fem-seks 
måneder. Den lange tid er måneder. Den lange tid er 
dels for at give en grundig dels for at give en grundig 
indføring i kristendommen, indføring i kristendommen, 
og dels for at give tid til at og dels for at give tid til at 
gennemtænke situationen gennemtænke situationen 

med alt, hvad det indebærer med alt, hvad det indebærer 
at omvende sig fra islam.at omvende sig fra islam.

”Både at de risikerer chi-”Både at de risikerer chi-
kane på asylcentrene, at fa-kane på asylcentrene, at fa-
milie og venner vender dem milie og venner vender dem 
ryggen, og de konsekvenser, ryggen, og de konsekvenser, 
det vil have, hvis de bliver det vil have, hvis de bliver 
afvist og sendt tilbage,” for-afvist og sendt tilbage,” for-
klarer Else Wiwe.klarer Else Wiwe.

”De nye kristne har brug ”De nye kristne har brug 
for kristne omkring sig. Både for kristne omkring sig. Både 
nogle, der vil vise i prak-nogle, der vil vise i prak-
sis, hvad kristendom er, og sis, hvad kristendom er, og 
nogle, der vil være deres nye nogle, der vil være deres nye 

netværk og tage sig af dem.”netværk og tage sig af dem.”

Sundt for LM’erne
Else Wiwe er ikke i tvivl om, Else Wiwe er ikke i tvivl om, 
at det vil skabe en ånds-at det vil skabe en ånds-
kamp, når mange muslimer kamp, når mange muslimer 
konverterer.konverterer.

”Det vil kræve meget, og ”Det vil kræve meget, og 
det kommer til at koste. Jeg det kommer til at koste. Jeg 
tror ikke, at LM er klar til alt tror ikke, at LM er klar til alt 
det, men jeg er overbevist det, men jeg er overbevist 
om, at Gud vil udruste os om, at Gud vil udruste os 
både som enkeltpersoner og både som enkeltpersoner og 
som menigheder,” siger hun. som menigheder,” siger hun. 

Hun er overbevist om, at det Hun er overbevist om, at det 
også vil være berigende for også vil være berigende for 
LM med de nye kristne med LM med de nye kristne med 
muslimsk baggrund. muslimsk baggrund. 

”Det er rigtig sundt for ”Det er rigtig sundt for 
os at møde mennesker, for os at møde mennesker, for 
hvem det virkelig koster at hvem det virkelig koster at 
blive kristne,” siger hun.blive kristne,” siger hun.

”Det bliver så let en selv-”Det bliver så let en selv-
følge, at vi har trosfrihed og følge, at vi har trosfrihed og 
kan gå til møde, uden at no-kan gå til møde, uden at no-
gen hindrer det. Vi trænger gen hindrer det. Vi trænger 
til at blive mere bevidst om til at blive mere bevidst om 
virkeligheden og om, at vi virkeligheden og om, at vi 

måske også selv bliver ud-måske også selv bliver ud-
sat for forfølgelser en dag.”sat for forfølgelser en dag.”

Det er en balancegang at Det er en balancegang at 
informere om, hvad der sker:informere om, hvad der sker:

”Vi vil gerne ud med infor-”Vi vil gerne ud med infor-
mationer til menigheden  –  mationer til menigheden  –  
ikke mindst fordi der er me-ikke mindst fordi der er me-
gen brug for forbøn – men gen brug for forbøn – men 
det er samtidig vigtigt at det er samtidig vigtigt at 
beskytte nye kristne,” siger beskytte nye kristne,” siger 
Else Wiwe. Hun tilføjer, at Else Wiwe. Hun tilføjer, at 
det er meget forskelligt, hvor det er meget forskelligt, hvor 
diskrete de nye kristne selv diskrete de nye kristne selv 
har behov for at være.          har behov for at være.          klkl
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Landsmøde: aktiviteter 
for alle aldersgrupper

Landsmødet i Skjern er både for voksne, børn, betweens og unge

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Landsmøde er et arrange-Landsmøde er et arrange-
ment for alle aldersgrupper ment for alle aldersgrupper 
med aktiviteter for de små, med aktiviteter for de små, 
de større og de store voksne. de større og de store voksne. 

Flere af de forkyndende Flere af de forkyndende 
møder indeholder indslag møder indeholder indslag 
for hele familien, men der er for hele familien, men der er 
også aktiviteter, der kun ret-også aktiviteter, der kun ret-
ter sig mod børn, junior-teen ter sig mod børn, junior-teen 
og de unge.og de unge.

DORTHE HJORTH SCHMIDT   Between’ere kan glæde 
sig til at slappe af og hygge sig i ”hæng-ud”-rummet, hvor 
der er åbent, når der ikke er møde

 

 Heragården - et § 107 botilbud  

- for unge med særlige behov. 
- personlig udvikling og botræning 
- 13 beboere mellem 18 og 35 år 
- kom og bliv klar til at bo selv 
- støtte til uddannelse / job på særlige vilkår 
- socialt fællesskab 
 
Tlf.: 96 27 31 00 
Find os på www.heragaarden.dk  
 
 

Vi arbejder ud fra de kristne livsværdier 
med ligeværdighed og næstekærlighed 

  

Bogudsalg 2016

Få flere idéer på lohse.dk/udsalg

352 sider, 
249,95 kr.

736 sider, 
349,95 kr.

136 sider, 
199,95 kr.

234 sider, 
249,95 kr.

THOMAS TEGLGAARD

Tårnet i Sinear
Roman om Noa og hans 
familie fra arken på Ararat 
til Babelstårnet i Sinear.

NIC DUNLOP

Chefbøddel for 
Pol Pot
Historien om Kammerat 
Duch og De Røde Khmerer.

JAKOB V.  OLSEN

Forsvarlig gudstro?
Kortfattet og dybdegående 
bog om nyateismen og 
kristendommen.

JØRGEN H. NIELSEN

Forsoning i  
kløfternes land
Interviews med 18 palæ-
stinensere og jøder.

Lohse | LogosMedia | Credo | Fokal | Kolon | Refleks
Forlagsgruppen Lohse · 75 93 44 55 · info@lohse.dk lohse.dk

UDSALG
100,- kr.

UDSALG
150,- kr.

UDSALG
150,- kr.

UDSALG
150,- kr.

Nu kan du tilmelde dig 
LM’s Landsmøde den 22.-24. april

– og du får 10 % i rabat, 
hvis du gør det inden 1. marts.

Klik ind på landsmode.dlm.dk.

Tilmeld dig nu – spar 10 % Tilmeld dig nu – spar 10 % 
Nu kan du tilmelde dig LM’s Landsmøde, som Nu kan du tilmelde dig LM’s Landsmøde, som 
finder sted den 22.-24. april i Skjern Kulturcenter. finder sted den 22.-24. april i Skjern Kulturcenter. 
Der er 10 % at spare for dem, der tilmelder sig Der er 10 % at spare for dem, der tilmelder sig 
inden 1. marts.inden 1. marts.

Klik ind på landsmode.dlm.dk.Klik ind på landsmode.dlm.dk.

Noget til de yngste muskler
De yngste LMBU’ere – Kids – kan se frem til det store lege-De yngste LMBU’ere – Kids – kan se frem til det store lege-
land fredag eftermiddag, hvor de sammen med juniorerne land fredag eftermiddag, hvor de sammen med juniorerne 
kan prøve kræfter med fjernstyrede biler, hår- og neglestu-kan prøve kræfter med fjernstyrede biler, hår- og neglestu-
die, fl y-produktion og forskellige kreative aktiviteter. Der er die, fl y-produktion og forskellige kreative aktiviteter. Der er 
også en kæmpebadebold for dem, der gerne vil have en eks-også en kæmpebadebold for dem, der gerne vil have en eks-
tra udfordring.tra udfordring.

Lørdag eftermiddag kan man også få rørt sig ved en af de Lørdag eftermiddag kan man også få rørt sig ved en af de 
mange aktiviteter, der er for hele familien. Her kan man for mange aktiviteter, der er for hele familien. Her kan man for 
eksempel fl yve med drage eller prøve bamsefaldskærmen eksempel fl yve med drage eller prøve bamsefaldskærmen 
med Hr. Dropnik.med Hr. Dropnik.

Påskemusical og børnelovsangsfest
Sangmusklen skal også i spil, hvis man vil være med til bør-Sangmusklen skal også i spil, hvis man vil være med til bør-
nelovsangsfest lørdag formiddag. ”Her skal vi lære en spritny nelovsangsfest lørdag formiddag. ”Her skal vi lære en spritny 
børne-landsmøde-sang,” fortæller Susanne Sjælland Iver-børne-landsmøde-sang,” fortæller Susanne Sjælland Iver-
sen, der er børnekonsulent i LMBU. Simon Bartholdy, der er sen, der er børnekonsulent i LMBU. Simon Bartholdy, der er 
børnemusikkonsulent i LMBU, der står for musikken.børnemusikkonsulent i LMBU, der står for musikken.

Både de mindste, de lidt ældre og de ældste er inviteret til Både de mindste, de lidt ældre og de ældste er inviteret til 
koncert, når Singing Kids-koret fra Ølgod går på scenen lørdag koncert, når Singing Kids-koret fra Ølgod går på scenen lørdag 
eftermiddag. Singing Kids udgav i 2015 i samarbejde med LM-eftermiddag. Singing Kids udgav i 2015 i samarbejde med LM-
musik cd’en musik cd’en En fantastisk påske – da Eli mødte JesusEn fantastisk påske – da Eli mødte Jesus. Til kon-. Til kon-
certen på landsmøde synger koret sangene fra cd’en. certen på landsmøde synger koret sangene fra cd’en. 

KIDS  

Lasergame for between’ere
Er man between’er og altså lidt yngre end LMU’erne kan man Er man between’er og altså lidt yngre end LMU’erne kan man 
glæde sig til at slappe af og hygge sig i ”hæng ud”-rummet, glæde sig til at slappe af og hygge sig i ”hæng ud”-rummet, 
hvor der er åbent, når der ikke er møde. Det fortæller Dorthe hvor der er åbent, når der ikke er møde. Det fortæller Dorthe 
Schmidt, der er betweenkonsulent i LMBU. Her er der både Schmidt, der er betweenkonsulent i LMBU. Her er der både 
spil og konkurrencer og mulighed for bare at være sammen spil og konkurrencer og mulighed for bare at være sammen 
med nogle på ens egen alder.med nogle på ens egen alder.

40 teenagere kan også allerede nu begynde at glæde sig 40 teenagere kan også allerede nu begynde at glæde sig 
til lasergame, som løber af stablen fredag aften efter mødet. til lasergame, som løber af stablen fredag aften efter mødet. 
Aktiviteten kræver tilmelding, og billetterne kan købes efter Aktiviteten kræver tilmelding, og billetterne kan købes efter 
aftensmaden om fredagen.aftensmaden om fredagen.

Bibelhistorie og eget band
Fredag formiddag er der to forkyndende møder. Ved det ene Fredag formiddag er der to forkyndende møder. Ved det ene 
møde er alle aldersgrupper samlet, men ved det andet har møde er alle aldersgrupper samlet, men ved det andet har 
betweens mulighed for at høre Bente Due Madsen fortælle betweens mulighed for at høre Bente Due Madsen fortælle 
historier fra Bibelen. Ved det samme møde og ved between-historier fra Bibelen. Ved det samme møde og ved between-
mødet dagen efter kommer et band fra Solgården og spiller mødet dagen efter kommer et band fra Solgården og spiller 
og synger sammen med juniorerne og teenagerne.og synger sammen med juniorerne og teenagerne.

Der sker også masser af andre ting for betweens: Bo-cart, Der sker også masser af andre ting for betweens: Bo-cart, 
Kahoot-konkurrence, Ultimate, Mobilløb, fi nsk rundbold for Kahoot-konkurrence, Ultimate, Mobilløb, fi nsk rundbold for 
hele familien og en masse andre ting, som løbende bliver of-hele familien og en masse andre ting, som løbende bliver of-
fentliggjort på landsmødets hjemmeside landsmode.dlm.dk.fentliggjort på landsmødets hjemmeside landsmode.dlm.dk.

BETWEEN  

Grill og måske en pizza
Er man op til 25 år, er der et helt særligt madtilbud for Er man op til 25 år, er der et helt særligt madtilbud for 
LMU’ere. Her kan man til en meget favorabel pris få mor-LMU’ere. Her kan man til en meget favorabel pris få mor-
genmad og frokost alle dage. Aftensmaden er der dog også genmad og frokost alle dage. Aftensmaden er der dog også 
tænkt på, fortæller Nikolai Kaarsholm, der er ungdomskon-tænkt på, fortæller Nikolai Kaarsholm, der er ungdomskon-
sulent i LM’s Børne og ungeafdeling (LMBU).sulent i LM’s Børne og ungeafdeling (LMBU).

Fredag aften er der mulighed for at følges sammen med de Fredag aften er der mulighed for at følges sammen med de 
andre unge fra Ringkøbing-Skjern Kulturcenter for at fi nde andre unge fra Ringkøbing-Skjern Kulturcenter for at fi nde 
det nærmeste pizzeria eller noget andet mad i Skjern. Afte-det nærmeste pizzeria eller noget andet mad i Skjern. Afte-
nen efter er der LMU-grill for 30 kroner.nen efter er der LMU-grill for 30 kroner.

Der er også mulighed for at få lidt servering i LMU-cafeen, Der er også mulighed for at få lidt servering i LMU-cafeen, 
fortæller ungdomskonsulenten.fortæller ungdomskonsulenten.

Bilvask og hygge i cafeen
Men det handler selvfølgelig ikke kun om mad. Cafeen in-Men det handler selvfølgelig ikke kun om mad. Cafeen in-
deholder forskellige aktiviteter med det formål, at man skal deholder forskellige aktiviteter med det formål, at man skal 
lære hinanden bedre at kende, hygge og slappe af.lære hinanden bedre at kende, hygge og slappe af.

Man kan også få rørt sig om fredagen, hvor der er mulighed Man kan også få rørt sig om fredagen, hvor der er mulighed 
for at dyrke sport om eftermiddagen, og om lørdagen, hvor for at dyrke sport om eftermiddagen, og om lørdagen, hvor 
man kan vaske biler og dermed samle penge ind til LMU’s man kan vaske biler og dermed samle penge ind til LMU’s 
missionsprojekt 2016.missionsprojekt 2016.

Fredag eftermiddag er der også afsat tid til et særligt LMU-Fredag eftermiddag er der også afsat tid til et særligt LMU-
seminar om at have Gud med i sin hverdag. Derudover følger seminar om at have Gud med i sin hverdag. Derudover følger 
LMU’erne de forkyndende møder sammen med dem, der al-LMU’erne de forkyndende møder sammen med dem, der al-
lerede har rundet de 25 år.lerede har rundet de 25 år.

UNGE  
Ved LM’s landsmøde i 2013 var der også masser af aktiviteter for børn og unge. Ved LM’s landsmøde i 2013 var der også masser af aktiviteter for børn og unge. 



AF KAJA LAUTERBACH

Luthersk Missions Højskole Luthersk Missions Højskole 
(LMH) har lige nu det største (LMH) har lige nu det største 
elevhold i 25 år. Det er noget, elevhold i 25 år. Det er noget, 
skolens formand, Hans Ulrik skolens formand, Hans Ulrik 
Munk, fra Aabenraa glæder Munk, fra Aabenraa glæder 
sig over. Både fordi mange sig over. Både fordi mange 
unge kommer på bibelsko-unge kommer på bibelsko-
le, og fordi det, de får med le, og fordi det, de får med 
sig fra LMH, kommer ud i sig fra LMH, kommer ud i 
de sammenhænge, hvor de de sammenhænge, hvor de 
kommer fremadrettet.kommer fremadrettet.

”Unge, der har gået på ”Unge, der har gået på 
LMH, tager en åndelig bal-LMH, tager en åndelig bal-
last tager med sig hjem – last tager med sig hjem – 
både i deres helt alminde-både i deres helt alminde-
lige arbejde og i LM’s lokale lige arbejde og i LM’s lokale 
arbejde eller andet menig-arbejde eller andet menig-
hedsarbejde,” forklarer han. hedsarbejde,” forklarer han. 

”De får en bibelundervis-”De får en bibelundervis-
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Det sætter uvurderlige spor i LM’s arbejde, at mange kommer tættere på Gud, mens de er på LMH

ning, som er så koncentre-ning, som er så koncentre-
ret, at de ikke kan lægge den ret, at de ikke kan lægge den 
fra sig. Det givet et ståsted fra sig. Det givet et ståsted 
og fundament for mange, og fundament for mange, 
som de tager med sig.”som de tager med sig.”

Han fortsætter:Han fortsætter:
”Sammen med bibelkend-”Sammen med bibelkend-

skab får eleverne også den skab får eleverne også den 
arv fra Rosenius med sig, arv fra Rosenius med sig, 
som vi i LM vægter højt og som vi i LM vægter højt og 
sætter stor pris på. Jeg tror, sætter stor pris på. Jeg tror, 
den bliver en lille grundsten den bliver en lille grundsten 
i deres eget liv og menig-i deres eget liv og menig-
hedsliv fremover,” siger han.hedsliv fremover,” siger han.

For mange bliver et ophold For mange bliver et ophold 
på LMH også et ophold i på LMH også et ophold i 
”Guds skole”, hvor de får et ”Guds skole”, hvor de får et 
møde med den levende Gud, møde med den levende Gud, 
fortæller Hans Ulrik Munk. fortæller Hans Ulrik Munk. 

”Det sætter også uvurder-”Det sætter også uvurder-
lige spor i LM’s arbejde,” si-lige spor i LM’s arbejde,” si-
ger han og nævner lejrarbej-ger han og nævner lejrarbej-

de og andet arbejde blandt de og andet arbejde blandt 
børn og unge, forkyndelse, børn og unge, forkyndelse, 
og ikke mindst at nogle bli-og ikke mindst at nogle bli-
ver missionærer.ver missionærer.

Søgning til bibelskoler
Det er ikke kun LMH, der har Det er ikke kun LMH, der har 
mange elever i disse år. Der mange elever i disse år. Der 
er generelt stor søgning til er generelt stor søgning til 
bibelskoler i Danmark, pe-bibelskoler i Danmark, pe-
ger LMH’s formand på.ger LMH’s formand på.

Mange af eleverne kom-Mange af eleverne kom-
mer fra LM-hjem. I nogle mer fra LM-hjem. I nogle 
familier er der ligefrem en familier er der ligefrem en 
tradition for, at man tager på tradition for, at man tager på 
LMH, fortæller han.LMH, fortæller han.

Derudover oplever han en Derudover oplever han en 
generel øget bevidsthed i generel øget bevidsthed i 
LM’s bagland om bibelsko-LM’s bagland om bibelsko-
len, og han tror, at det også len, og han tror, at det også 
får unge mennesker til at får unge mennesker til at 
tage på LMH.tage på LMH.

”Rigtig mange mennesker ”Rigtig mange mennesker 
kobler skolen og resten af kobler skolen og resten af 
LM sammen,” siger Hans Ul-LM sammen,” siger Hans Ul-
rik Munk.rik Munk.

Han tror også, at det nu Han tror også, at det nu 
slår igennem, at to lærere slår igennem, at to lærere 
for et par år siden fi k sat tid for et par år siden fi k sat tid 
af til at rejse rundt og skabe af til at rejse rundt og skabe 
opmærksomhed om LMH opmærksomhed om LMH 
som LM’s bibelhøjskole. I det som LM’s bibelhøjskole. I det 
hele taget kommer lærere og hele taget kommer lærere og 
forstander ud til mange mø-forstander ud til mange mø-
der, og det er med til at gøre der, og det er med til at gøre 
LMH forholdsvis godt kendt. LMH forholdsvis godt kendt. 

Men det er langtfra alle Men det er langtfra alle 
elever på LMH, der har bag-elever på LMH, der har bag-
grund i LM. grund i LM. 

Hans Ulrik Munk fortæl-Hans Ulrik Munk fortæl-
ler, at unge surfer godt rundt ler, at unge surfer godt rundt 
og holder sig orienteret om, og holder sig orienteret om, 
hvilke muligheder der er at hvilke muligheder der er at 
vælge imellem.vælge imellem.

AF OLE SOLGAARD

”Det at blive kristen har ”Det at blive kristen har 
været en proces over fl ere været en proces over fl ere 
år. Og jeg har stadig brug år. Og jeg har stadig brug 
for støtte, hjælp og vejled-for støtte, hjælp og vejled-
ning fra andre kristne til at ning fra andre kristne til at 
indrette min hverdag som indrette min hverdag som 
kristen,” fortæller Dennis kristen,” fortæller Dennis 
Justesen, der er medlem af Justesen, der er medlem af 
LM-frimenigheden Aros-LM-frimenigheden Aros-
kirken.kirken.

Han er 33 år og gift med Han er 33 år og gift med 
Sanne. Ingen af dem er vok-Sanne. Ingen af dem er vok-
set op i et miljø, som har set op i et miljø, som har 
været præget af kristentro-været præget af kristentro-
en, så det er en løbende ud-en, så det er en løbende ud-
fordring for dem at opbygge fordring for dem at opbygge 
et hjem og en hverdag med et hjem og en hverdag med 
kristne værdier. Parret er kristne værdier. Parret er 
forældre til tre-årige Sophia forældre til tre-årige Sophia 
og bor i Sorring mellem Aar-og bor i Sorring mellem Aar-
hus og Silkeborg. hus og Silkeborg. 

En konkret udfordring En konkret udfordring 
har for eksempel været at har for eksempel været at 
fylde et kristent indhold i fylde et kristent indhold i 
juletiden. For de kender det juletiden. For de kender det 
ikke hjemmefra. De ønsker, ikke hjemmefra. De ønsker, 
at Sophia skal forbinde jul at Sophia skal forbinde jul 
med andet end nisser og med andet end nisser og 
glimmer og forbrug, men er glimmer og forbrug, men er 
usikre på, hvordan de kon-usikre på, hvordan de kon-
kret kan fejre en kristen jul.kret kan fejre en kristen jul.

Nyt verdensbillede
Som ung blev Dennis Juste-Som ung blev Dennis Juste-
sen konfronteret med Bibe-sen konfronteret med Bibe-

lens budskab på Soldater-lens budskab på Soldater-
hjemmet i Rønne. Han havde hjemmet i Rønne. Han havde 
mange samtaler med sol-mange samtaler med sol-
daterhjemslederen og læste daterhjemslederen og læste 
nogle bøger med kristent nogle bøger med kristent 
indhold. Et kursskifte i hans indhold. Et kursskifte i hans 
liv var begyndt. Han indså, liv var begyndt. Han indså, 
at Gud var til, og at det ikke at Gud var til, og at det ikke 
var ham selv, men Gud, der var ham selv, men Gud, der 

skulle sætte dagsordenen.skulle sætte dagsordenen.
Han blev opfordret til at Han blev opfordret til at 

tage på Luthersk Missions tage på Luthersk Missions 
Højskole (LMH), og her ople-Højskole (LMH), og her ople-
vede han det, som om ”tæp-vede han det, som om ”tæp-
pet blev trukket fra” ind til pet blev trukket fra” ind til 
en verden, han ikke kendte. en verden, han ikke kendte. 
Han så, at Jesus er ”nøglen Han så, at Jesus er ”nøglen 
til det hele”.til det hele”.
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Men det er ikke så enkelt Men det er ikke så enkelt 
at udskifte hele sit verdens-at udskifte hele sit verdens-
billede, har Dennis Justesen billede, har Dennis Justesen 
erfaret.erfaret.

”Troen er en udvikling og ”Troen er en udvikling og 
proces. På højskolen var jeg proces. På højskolen var jeg 
optaget af at ændre mit liv. optaget af at ændre mit liv. 
I begyndelsen så jeg meget I begyndelsen så jeg meget 
sort/hvidt på mange ting sort/hvidt på mange ting 

og tilsluttede mig uden den og tilsluttede mig uden den 
store refl eksion, hvad de store refl eksion, hvad de 
kristne ledere mente. Nu kristne ledere mente. Nu 
prøver jeg i højere grad selv prøver jeg i højere grad selv 
at forholde mig til, hvad Bi-at forholde mig til, hvad Bi-
belen siger og lade Guds ord belen siger og lade Guds ord 
forme min tro og mit liv.”forme min tro og mit liv.”

”Som teenager var min ”Som teenager var min 
’tro’ sammenstykket af lidt ’tro’ sammenstykket af lidt 
af hvert. Jeg stillede ikke så af hvert. Jeg stillede ikke så 
mange spørgsmål til tinge-mange spørgsmål til tinge-
ne, men tog bare det til mig, ne, men tog bare det til mig, 
som passede bedst til min som passede bedst til min 
øjeblikkelige situation. Nu er øjeblikkelige situation. Nu er 

jeg overbevist om, at Jesus jeg overbevist om, at Jesus 
er sandheden. Der kan kun er sandheden. Der kan kun 
være én sandhed. Og jeg har være én sandhed. Og jeg har 
tillid til det, han siger,” for-tillid til det, han siger,” for-
klarer han. klarer han. 

”Før var det mig, der de-”Før var det mig, der de-
fi nerede, hvem og hvordan fi nerede, hvem og hvordan 
Gud er. Nu er det ham, der Gud er. Nu er det ham, der 
defi nerer, hvordan tingene defi nerer, hvordan tingene 
hænger sammen, og jeg hænger sammen, og jeg 
ønsker at bøje mig for ham. ønsker at bøje mig for ham. 
Men jeg falder stadig tilbage Men jeg falder stadig tilbage 
i gamle vaner.”i gamle vaner.”

Nye vaner må læres
Dennis Justesens nye ver-Dennis Justesens nye ver-
densbillede fl ugter ikke med densbillede fl ugter ikke med 
de relationer, vaner og tradi-de relationer, vaner og tradi-
tioner, han er opvokset med. tioner, han er opvokset med. 
Og i det kristne fællesskab Og i det kristne fællesskab 
overlades det ofte til en selv overlades det ofte til en selv 
at få hverdagens trosprak-at få hverdagens trosprak-
sis til at fungere. Derfor kan sis til at fungere. Derfor kan 
han godt føle sig lidt alene – han godt føle sig lidt alene – 
mellem de to ”verdener”.mellem de to ”verdener”.

Der er vaner, der skal Der er vaner, der skal 
afl æres, og nye, der skal afl æres, og nye, der skal 
indlæres som kristen. Her indlæres som kristen. Her 
kunne han godt ønske, at kunne han godt ønske, at 
man havde lidt tættere rela-man havde lidt tættere rela-
tioner i menigheden, så han tioner i menigheden, så han 
kan se, hvordan kristentroen kan se, hvordan kristentroen 
helt praktisk kan sætte af-helt praktisk kan sætte af-
tryk i en almindelig hverdag tryk i en almindelig hverdag 
og få hjælp til noget af det, og få hjælp til noget af det, 
som ”gamle” kristne prakti-som ”gamle” kristne prakti-
serer: bøn, andagt og kristen serer: bøn, andagt og kristen 
børneopdragelse.børneopdragelse.

DENNIS JUSTESEN   Før jeg blev kristen, var det mig, 
der defi nerede, hvem og hvordan Gud er. Nu er det ham, 
der defi nerer, hvordan tingene hænger sammen

Det er en proces at blive kristen
Dennis Justesen har erfaret, at det ikke er så enkelt at udskifte hele sit verdensbillede

LMH er et aktivt valg for mange unge

Dennis Justesen kunne godt Dennis Justesen kunne godt 
ønske, at man havde lidt ønske, at man havde lidt 
tættere relationer i menighe-tættere relationer i menighe-
den, så han kan se, hvordan den, så han kan se, hvordan 
kristentroen helt praktisk kristentroen helt praktisk 
kan sætte aftryk i en almin-kan sætte aftryk i en almin-
delig hverdag.delig hverdag.

”Man kan måske også til-”Man kan måske også til-
lægge det store elevtal en lægge det store elevtal en 
vis lemmingeeffekt. Når vis lemmingeeffekt. Når 
mange tager på LMH, virker mange tager på LMH, virker 
det som et spændende sted det som et spændende sted 
– og fl ere kommer til,” siger – og fl ere kommer til,” siger 
han.han.

”Mange elever betyder ”Mange elever betyder 
også, at der bliver talt mere også, at der bliver talt mere 
om skolen rundt i landet, så om skolen rundt i landet, så 
den bliver mere kendt.”den bliver mere kendt.”

Bibelkursus fl yttet
Et ophold på LMH er på fem Et ophold på LMH er på fem 
eller ti måneder. Hans Ulrik eller ti måneder. Hans Ulrik 
Munk vurderer, at det er en Munk vurderer, at det er en 
god længde, hvor man kan god længde, hvor man kan 
nå at fordybe sig. nå at fordybe sig. 

Dog er der to korte kurser Dog er der to korte kurser 
om året: sommerhøjskole i om året: sommerhøjskole i 
juni og bibelkursus om vin-juni og bibelkursus om vin-
teren. I mange år har bibel-teren. I mange år har bibel-

kursus været holdt i uge syv, kursus været holdt i uge syv, 
men i år fl ytter det til uge ti, men i år fl ytter det til uge ti, 
den 8.-13. marts. den 8.-13. marts. 

Det tidspunkt passer bed-Det tidspunkt passer bed-
re med den øvrige under-re med den øvrige under-
visning på skolen, meddeler visning på skolen, meddeler 
skolen. skolen. 

Et ophold på LMH giver et Et ophold på LMH giver et 
ståsted i livet for mange, me-ståsted i livet for mange, me-
ner Hans Ulrik Munk.ner Hans Ulrik Munk.
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AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Vi mangler kvindelige for-Vi mangler kvindelige for-
billeder og nogle, der kan billeder og nogle, der kan 
sætte ord på deres tro på en sætte ord på deres tro på en 
anden måde end prædikan-anden måde end prædikan-
ten. Derfor er det vigtigt, at ten. Derfor er det vigtigt, at 
vidneforkyndertjenesten får vidneforkyndertjenesten får 
større plads i Luthersk Mis-større plads i Luthersk Mis-
sion (LM).sion (LM).

Det mener Reidar Pug-Det mener Reidar Pug-
gaard Poulsen, der er mis-gaard Poulsen, der er mis-
sionskonsulent i LM. Han sionskonsulent i LM. Han 
var landsleder i Luthersk var landsleder i Luthersk 
Missions Unge (LMU), da Missions Unge (LMU), da 
Landsstyrelsen i 2008 kon-Landsstyrelsen i 2008 kon-
kretiserede, hvad vidnefor-kretiserede, hvad vidnefor-
kynderbegrebet dækker. kynderbegrebet dækker. 

Rollemodeller til  
kvinderne og pigerne
Dengang ledte det til, at Dengang ledte det til, at 
LMU udvidede sin stab, der LMU udvidede sin stab, der 
kun bestod af mænd, med kun bestod af mænd, med 
kvinder, fordi de kunne se, kvinder, fordi de kunne se, 
at de mandlige ansatte var at de mandlige ansatte var 
åndelige rollemodeller.åndelige rollemodeller.

”Vi kunne konstatere, at ”Vi kunne konstatere, at 
der stort set ikke var kvinder der stort set ikke var kvinder 
som frivillige i LMU ud over som frivillige i LMU ud over 
bestyrelserne. Der var ikke bestyrelserne. Der var ikke 
mange kvindelige sjæle-mange kvindelige sjæle-
sørgere og ingen kvindelige sørgere og ingen kvindelige 
talere.”talere.”

Netop udtrykket ”taler” Netop udtrykket ”taler” 
eller ”forkynder” risikerer at eller ”forkynder” risikerer at 
blive misforstået, sådan at blive misforstået, sådan at 

Flere ord på troen skal opbygge 
hele fællesskabet

Vidneforkyndertjenesten skal gøre tilhørere bedre til at skelne mellem prædiken og forkyndelse

der sættes lighedstegn mel-der sættes lighedstegn mel-
lem de to udtryk og ”prædi-lem de to udtryk og ”prædi-
kant”. For Reidar Puggaard kant”. For Reidar Puggaard 
Poulsen forholder det sig Poulsen forholder det sig 
dog ikke sådan. Prædikan-dog ikke sådan. Prædikan-
ten har hyrde- og læreran-ten har hyrde- og læreran-
svar. Det har forkyndere og svar. Det har forkyndere og 
talere kun, hvis de er kal-talere kun, hvis de er kal-
dede prædikanter. I praksis dede prædikanter. I praksis 
er det ofte så tilfældig en er det ofte så tilfældig en 
ting som længden på talen, ting som længden på talen, 
der adskiller prædikenen fra der adskiller prædikenen fra 
andre indlæg.andre indlæg.

Behov for mere   
personlig forkyndelse
Netop for at gøre denne for-Netop for at gøre denne for-
skel tydeligere, er han glad skel tydeligere, er han glad 
for vidneforkyndertjenesten. for vidneforkyndertjenesten. 
At give tjenesten et navn skal At give tjenesten et navn skal 
nemlig medvirke til, at til-nemlig medvirke til, at til-
hørerne tænker anderledes, hørerne tænker anderledes, 
når der står en vidneforkyn-når der står en vidneforkyn-
der på talerstolen, end når der på talerstolen, end når 
der står en prædikant.der står en prædikant.

”Titlen ’vidneforkynder’ ”Titlen ’vidneforkynder’ 
skal hjælpe os til at forstå, skal hjælpe os til at forstå, 
det, der bliver sagt, på den det, der bliver sagt, på den 
rette måde, så taleren får rette måde, så taleren får 
frimodighed til at sige det, frimodighed til at sige det, 
han eller hun har på hjerte han eller hun har på hjerte 
uden at blive pålagt det læ-uden at blive pålagt det læ-
remæssige ansvar, som kun remæssige ansvar, som kun 
prædikanter er kaldet til at prædikanter er kaldet til at 
bære,” siger han.bære,” siger han.

Der kan nemlig være en Der kan nemlig være en 
tendens til, at prædikanter-tendens til, at prædikanter-
ne er blevet mere ensret-ne er blevet mere ensret-

LM’s landsstyrelse: Også kvinder kan vidne og forkynde i LM

Vidnesbyrdet skal op på talerstolen

Det er ikke kun mænd, der Det er ikke kun mænd, der 
må forkynde evangeliet til må forkynde evangeliet til 
både mænd og kvinder i Lu-både mænd og kvinder i Lu-
thersk Mission. Som vidne-thersk Mission. Som vidne-
forkyndere kan både mænd forkyndere kan både mænd 
og kvinder holde oplæg om og kvinder holde oplæg om 
eksempelvis en bibeltekst eksempelvis en bibeltekst 
eller fortælle om Gud, der eller fortælle om Gud, der 
ønsker at frelse mennesker.ønsker at frelse mennesker.

Sådan lyder det i vejled-Sådan lyder det i vejled-
ningen ningen Mænd og kvinder i Mænd og kvinder i 
ledelse og forkyndelseledelse og forkyndelse, som , som 
Landsstyrelsen udsendte i Landsstyrelsen udsendte i 
2008. 2008. 

I vejledningen lægges I vejledningen lægges 
vægt på, at vidne-forkynder-vægt på, at vidne-forkynder-
tjenesten er et supplement tjenesten er et supplement 
til prædikanttjenesten, der til prædikanttjenesten, der 

er forbeholdt mænd.er forbeholdt mænd.

Opbyggelse og trøst 
til mennesker
Begrebet vidne-forkynder Begrebet vidne-forkynder 
går helt tilbage til 1996, hvor går helt tilbage til 1996, hvor 
LM’s landsstyrelse ønskede LM’s landsstyrelse ønskede 
at defi nere en tjeneste ud at defi nere en tjeneste ud 
fra Bibelen, hvor kvinder fra Bibelen, hvor kvinder 
kunne forkynde evangeliet. kunne forkynde evangeliet. 
LM går nemlig glip af noget LM går nemlig glip af noget 
på grund af den måde, som på grund af den måde, som 
menighederne er bygget op menighederne er bygget op 
på, hedder det videre.på, hedder det videre.

Det var dog først i 2008, Det var dog først i 2008, 
at tjenesten blev konkre-at tjenesten blev konkre-
tiseret. Ikke for at kvinder tiseret. Ikke for at kvinder 
skulle stå på talerstolen ved skulle stå på talerstolen ved 

kredse og frimenigheders kredse og frimenigheders 
hovedmøder og prædike til hovedmøder og prædike til 
”menighedens læremæs-”menighedens læremæs-
sige uddannelse og daglige sige uddannelse og daglige 
næring”, men for at tale ”det næring”, men for at tale ”det 
aktuelle ord ind i konkrete aktuelle ord ind i konkrete 
situationer til opbyggelse, situationer til opbyggelse, 
formaning og trøst.”formaning og trøst.”

Der bliver dog også lagt Der bliver dog også lagt 
op til, at der kan skønnes op til, at der kan skønnes 
forskelligt i denne sag i den forskelligt i denne sag i den 
praktiske udmøntning.praktiske udmøntning.

Åndelig lærer: 
embede eller funktion
I LM har det altid været for-I LM har det altid været for-
beholdt mænd at prædike. beholdt mænd at prædike. 
Baggrunden fi ndes i Paulus’ Baggrunden fi ndes i Paulus’ 

ord til Timotheus om, at ord til Timotheus om, at 
kvinder ikke skal være ån-kvinder ikke skal være ån-
delige lærere (1 Tim 2,8-15).delige lærere (1 Tim 2,8-15).

I Danmark har der dog I Danmark har der dog 
været forskellige tilgange til været forskellige tilgange til 
denne formaning. Den kir-denne formaning. Den kir-
kelige tolkning, som ofte for-kelige tolkning, som ofte for-
bindes med Indre Mission, bindes med Indre Mission, 
defi nerer det som et spørgs-defi nerer det som et spørgs-
mål om, hvilken tjeneste el-mål om, hvilken tjeneste el-
ler embede et menneske er ler embede et menneske er 
kaldet til. Derfor er det kun kaldet til. Derfor er det kun 
præsten, der prædiker og præsten, der prædiker og 
har åndeligt læreransvar.har åndeligt læreransvar.

Ifølge den lavkirkelige Ifølge den lavkirkelige 
tolkning handler det dog i tolkning handler det dog i 
stedet om, hvilken funktion stedet om, hvilken funktion 
man i praksis udfører. LM’s man i praksis udfører. LM’s 

tede og lærebevidste, mener tede og lærebevidste, mener 
han og skynder sig at tilføje, han og skynder sig at tilføje, 
at lærebevidsthed er en god at lærebevidsthed er en god 
ting, men at slagsiden er, at ting, men at slagsiden er, at 
sproget fra talerstolen bliver sproget fra talerstolen bliver 
mere ens. Det er et problem, mere ens. Det er et problem, 
fordi vi ikke kun har behov fordi vi ikke kun har behov 
for at få udlagt bibelteksten, for at få udlagt bibelteksten, 
men også for den mere vid-men også for den mere vid-
nende forkyndelse.nende forkyndelse.

Titlen giver frihed for 
tilhører og taler
Vidneforkyndelsen er dog Vidneforkyndelsen er dog 
ikke helt fraværende i LM, ikke helt fraværende i LM, 
mener missionskonsulenten.mener missionskonsulenten.

”Vi har ikke vidneforkyn-”Vi har ikke vidneforkyn-
dere, men vi har vidnefor-dere, men vi har vidnefor-
kyndelse i mange tilfælde,” kyndelse i mange tilfælde,” 
siger han og nævner det frie siger han og nævner det frie 
vidnesbyrd og bibelstudie-vidnesbyrd og bibelstudie-
grupper som eksempler.grupper som eksempler.
Netop bibelstudiegrupper Netop bibelstudiegrupper 
er et sted, hvor kvinder kan er et sted, hvor kvinder kan 
vidne og tage tekster frem vidne og tage tekster frem 
fra Bibelen, selvom der er fra Bibelen, selvom der er 
mænd til stede. mænd til stede. 

”Det kan lade sig gøre, ”Det kan lade sig gøre, 
fordi vi som tilhørere godt fordi vi som tilhørere godt 
ved, at en kvinde, der gør ved, at en kvinde, der gør 
det, ikke lige pludselig er det, ikke lige pludselig er 
prædikant, selvom hun kan prædikant, selvom hun kan 

syn ligger i forlængelse af syn ligger i forlængelse af 
den lavkirkelige model.den lavkirkelige model.

Begge syn har slagsider, Begge syn har slagsider, 
skrev Landsstyrelsen i de-skrev Landsstyrelsen i de-
res vejledning. LM’s praksis res vejledning. LM’s praksis 
kan føre til, at alle funktio-kan føre til, at alle funktio-
ner med formidling af Guds ner med formidling af Guds 
ord til voksne bliver forbe-ord til voksne bliver forbe-
holdt mænd. Den kirkelige holdt mænd. Den kirkelige 
kan ende i, at alt bliver et kan ende i, at alt bliver et 
spørgsmål om formspørgsmål om form

Vi skal turde tale   
om det
Landsstyrelsens vejledning Landsstyrelsens vejledning 
anerkender, at samfundet anerkender, at samfundet 
har ændret sig meget i de se-har ændret sig meget i de se-
neste 40-50 år i spørgsmålet neste 40-50 år i spørgsmålet 
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TEMA VIDNEFORKYNDERTJENESTE

REIDAR PUGGAARD POULSEN   Vi har ikke 
vidneforkyndere i LM, men vi har vidneforkyndelse 
i mange tilfælde

om køn. Der kan være en til-om køn. Der kan være en til-
bageholdenhed med overho-bageholdenhed med overho-
vedet at tale om, at mænd og vedet at tale om, at mænd og 
kvinder er forskellige.kvinder er forskellige.

Vores største problem er Vores største problem er 
derfor nok ikke at forstå derfor nok ikke at forstå 
bibelteksterne, men at ac-bibelteksterne, men at ac-
ceptere dem og praktisere ceptere dem og praktisere 
dem. Det er dog vigtigt, at vi dem. Det er dog vigtigt, at vi 
tør stå ved det. tør stå ved det. 

Samtidig er det et emne, Samtidig er det et emne, 
der i højere grad bliver vig-der i højere grad bliver vig-
tigt i et samfund, hvor der er tigt i et samfund, hvor der er 
fl ere kvinder end mænd, der fl ere kvinder end mænd, der 
tager længerevarende ud-tager længerevarende ud-
dannelser, hedder det i do-dannelser, hedder det i do-
kumentet, der kan fi ndes på kumentet, der kan fi ndes på 
LM’s hjemmeside.              LM’s hjemmeside.              nlmnlm

tale klogt og skarpt om alle tale klogt og skarpt om alle 
emner og bibeltekster. Sam-emner og bibeltekster. Sam-
menhængen, i dette tilfælde menhængen, i dette tilfælde 
bibelstudiegruppen, hjælper bibelstudiegruppen, hjælper 
os til at opfatte hendes bi-os til at opfatte hendes bi-
drag på den rigtige måde,” drag på den rigtige måde,” 
forklarer han.forklarer han.

Det er dette, han også Det er dette, han også 
efterspørger til møderne i efterspørger til møderne i 
LM’s forsamlinger.LM’s forsamlinger.

”Der vil forhåbentlig altid ”Der vil forhåbentlig altid 
være godt bibelsk indhold i være godt bibelsk indhold i 
det, en vidneforkynder siger. det, en vidneforkynder siger. 
Men at det er en vidnefor-Men at det er en vidnefor-
kynder, der siger det, skal få kynder, der siger det, skal få 
mig til at tænke: ’Det her ta-mig til at tænke: ’Det her ta-

ger jeg imod som fra en bror ger jeg imod som fra en bror 
eller en søster og ikke som eller en søster og ikke som 
fra en prædikant’.”fra en prædikant’.”

Vi skal sætte ord på 
vores tro
I Reidar Puggaard Poul-I Reidar Puggaard Poul-
sens optik handler vidne-sens optik handler vidne-
forkyndertjenesten i bund forkyndertjenesten i bund 
og grund om at få fl ere til at og grund om at få fl ere til at 
sætte ord på deres tro. I en sætte ord på deres tro. I en 
artikel i Budskabet fra 2008 artikel i Budskabet fra 2008 
skrev han, at han var forbav-skrev han, at han var forbav-
set over, hvor mange kristne, set over, hvor mange kristne, 
der ikke kan sætte ord på der ikke kan sætte ord på 
deres tro.deres tro.

”Det kan skyldes genert-”Det kan skyldes genert-
hed, men meget ofte skyldes hed, men meget ofte skyldes 
det udelukkende øvelse.”det udelukkende øvelse.”

Derfor handler vidne-Derfor handler vidne-
forkyndertjenesten i bund forkyndertjenesten i bund 
og grund om at få fl ere til og grund om at få fl ere til 
at sætte ord på deres tro at sætte ord på deres tro 
– både mænd og kvinder. – både mænd og kvinder. 
Mandlige vidneforkyndere Mandlige vidneforkyndere 
er nemlig også en mangel-er nemlig også en mangel-
vare, siger han.vare, siger han.

”Måske kan tjenesten ”Måske kan tjenesten 
være en befrielse både for være en befrielse både for 
de prædikanter, der hel-de prædikanter, der hel-
lere vil tjene som vidne-lere vil tjene som vidne-
forkyndere, så at fl ere af forkyndere, så at fl ere af 
dem, der egentlig har noget dem, der egentlig har noget 
på hjerte, men ikke får det på hjerte, men ikke får det 
sagt, fordi de ikke vil opfat-sagt, fordi de ikke vil opfat-
tes som prædikanter, får tes som prædikanter, får 
mulighed for at tjene som mulighed for at tjene som 
vidneforkyndere.”vidneforkyndere.”

Bibelstudiegrupper er et af de steder, hvor kvinder kan vidne og tage tekster frem fra Bibelen, Bibelstudiegrupper er et af de steder, hvor kvinder kan vidne og tage tekster frem fra Bibelen, 
selvom der er mænd til stede, forklarer Reidar Puggaard Poulsen.selvom der er mænd til stede, forklarer Reidar Puggaard Poulsen.
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Guds ord skaber troen – ikke jeg
Janne Bak-Pedersen: Jeg fortæller det, Ordet har gjort ved mig

AF KAJA LAUTERBACH

”Jeg gengiver Bibelens be-”Jeg gengiver Bibelens be-
retninger – ikke ordret som retninger – ikke ordret som 
i i Bibelen liveBibelen live – men som  – men som 
genfortælling, en slags genfortælling, en slags Or-Or-
det livedet live.”.”

Det siger kids-konsulent Det siger kids-konsulent 
Janne Bak-Pedersen, der Janne Bak-Pedersen, der 
bruger bibelfortælling i sin bruger bibelfortælling i sin 
formidling af Guds ord.formidling af Guds ord.

”Før jeg kan genfortælle ”Før jeg kan genfortælle 
en tekst, arbejder jeg med en tekst, arbejder jeg med 
den, og den arbejder med den, og den arbejder med 
mig. Og så giver jeg det vi-mig. Og så giver jeg det vi-
dere, som jeg forstår det. dere, som jeg forstår det. 
Det er mit vidnesbyrd. Selv-Det er mit vidnesbyrd. Selv-
følgelig lægger jeg noget til følgelig lægger jeg noget til 
den beretning, jeg har læst,” den beretning, jeg har læst,” 
siger hun og defi nerer selv siger hun og defi nerer selv 
sin rolle som evangelist.sin rolle som evangelist.

”Det er Bibelens ord selv, ”Det er Bibelens ord selv, 
der evangeliserer – ikke mig. der evangeliserer – ikke mig. 
Mit vidnesbyrd ligger i, at jeg Mit vidnesbyrd ligger i, at jeg 
fortæller det, Ordet har gjort fortæller det, Ordet har gjort 
ved mig.”ved mig.”

Skabt ligeværdige 
og forskellige
For Janne Bak-Pedersen For Janne Bak-Pedersen 
er det vigtigt at holde sig til er det vigtigt at holde sig til 
Bibelens ordninger, når det Bibelens ordninger, når det 
gælder kvinders og mænds gælder kvinders og mænds 
tjenester. tjenester. 

”Gud har skabt os som ”Gud har skabt os som 
mand og kvinde – ligeværdi-mand og kvinde – ligeværdi-
ge, men forskellige,” under-ge, men forskellige,” under-

streger hun. streger hun. 
”Vi er alle ramt af synde-”Vi er alle ramt af synde-

faldet, og derfor kan vi ikke faldet, og derfor kan vi ikke 
mærke efter i os selv, om mærke efter i os selv, om 
det, vi gør, er rigtigt ifølge det, vi gør, er rigtigt ifølge 
det, som Gud har skabt os det, som Gud har skabt os 
til. Det eneste sted, vi kan til. Det eneste sted, vi kan 
fi nde svar på det, er i Guds fi nde svar på det, er i Guds 
store lærebog. Den må vi store lærebog. Den må vi 
holde os til, for alt andet er holde os til, for alt andet er 
omskifteligt.” omskifteligt.” 

Hun er ikke i tvivl om, at Hun er ikke i tvivl om, at 
Gud i sin kærlighed mener Gud i sin kærlighed mener 
det bedste for både kvinder det bedste for både kvinder 
og mænd. og mænd. 

Når hun står over for Når hun står over for 

LM’s formand ser gerne, at der bliver fl ere situationer, hvor kvinder kan bidrage åndeligt

Menigheden fungerer ikke uden begge køn

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

”Der er et kæmpe behov for ”Der er et kæmpe behov for 
at trøste og opmuntre gen-at trøste og opmuntre gen-
nem Guds ord, så lad os få nem Guds ord, så lad os få 
dem på banen, der langt dem på banen, der langt 
overgår mændene, når det overgår mændene, når det 
gælder empati og indlevel-gælder empati og indlevel-
sesevne.”sesevne.”

Sådan lyder opfordringen Sådan lyder opfordringen 
fra Luthersk Missions (LM) fra Luthersk Missions (LM) 
formand, Henrik P. Jensen. formand, Henrik P. Jensen. 
Han mener, vi skal være op-Han mener, vi skal være op-
mærksomme på, at vores mærksomme på, at vores 
traditioner ikke hindrer, at traditioner ikke hindrer, at 
Guds nådegaver bliver ud-Guds nådegaver bliver ud-
foldet. Her kan vidneforkyn-foldet. Her kan vidneforkyn-
dertjenesten hjælpe.dertjenesten hjælpe.

Brug for både mænd og 
kvinder
Gud har skabt os som mænd Gud har skabt os som mænd 

og kvinder, for at vi skal være og kvinder, for at vi skal være 
afhængige af hinanden, for-afhængige af hinanden, for-
tæller han og bruger et bil-tæller han og bruger et bil-
lede fra ægteskabet.lede fra ægteskabet.

”Det er tit, at min kones ”Det er tit, at min kones 
klogskab, visdom og barm-klogskab, visdom og barm-
hjertighed overgår min. Hun hjertighed overgår min. Hun 
er min medhjælp også i mit er min medhjælp også i mit 
trosliv. Kvinder er også kal-trosliv. Kvinder er også kal-
det til at være en medhjælp det til at være en medhjælp 
for menigheden.”for menigheden.”

LM’s formand mener, det LM’s formand mener, det 
er en misforståelse, hvis er en misforståelse, hvis 
man tror, at hyrde- og lærer-man tror, at hyrde- og lærer-
tjenesten er bedre end an-tjenesten er bedre end an-
dre tjenester, eller hvis man dre tjenester, eller hvis man 
tror, at mænd og kvinder tror, at mænd og kvinder 
skal lave det samme.skal lave det samme.

LM kan derimod blive dob-LM kan derimod blive dob-
belt så god, hvis mænd og belt så god, hvis mænd og 
kvinder kan udfolde deres kvinder kan udfolde deres 
nådegaver, inden for Guds nådegaver, inden for Guds 
rammer. For menigheden rammer. For menigheden 

os selv, hvordan vi kan ska-os selv, hvordan vi kan ska-
be et fællesskab, hvor både be et fællesskab, hvor både 
mænd og kvinder har frihed mænd og kvinder har frihed 
til at tjene.til at tjene.

”Der må gerne være fl ere ”Der må gerne være fl ere 
situationer, hvor vi beder situationer, hvor vi beder 
kvinder om at forberede kvinder om at forberede 
nogle tanker om deres erfa-nogle tanker om deres erfa-
ringer med Gud,” siger han. ringer med Gud,” siger han. 
Han foreslår, at man af og Han foreslår, at man af og 
til tager 10-15 minutter af til tager 10-15 minutter af 
prædikenen og afsætter tid prædikenen og afsætter tid 
til, at en af de lokale kvinder til, at en af de lokale kvinder 
supplerer med egne erfarin-supplerer med egne erfarin-
ger eller et bibelord.ger eller et bibelord.

Mange kvinder i aktion 
allerede
LM’s formand mener, at der LM’s formand mener, at der 
er mange kvindelige vidne-er mange kvindelige vidne-
forkyndere i aktion i LM i forkyndere i aktion i LM i 
dag. De står ikke på adres-dag. De står ikke på adres-
selister i samme stil som selister i samme stil som 

spørgsmålet: Må jeg det?, spørgsmålet: Må jeg det?, 
vender hun tit tilbage til et vender hun tit tilbage til et 
udsagn fra den nu afdøde udsagn fra den nu afdøde 
bibellærer Bent Ryborg: bibellærer Bent Ryborg: 

”Hvis vi begynder at for-”Hvis vi begynder at for-
holde os til det, der faktisk holde os til det, der faktisk 
erer svar på i Bibelen, ville  svar på i Bibelen, ville 
vi slet ikke have så mange vi slet ikke have så mange 
spørgsmål.”spørgsmål.”

Det oplever hun som vir-Det oplever hun som vir-
kelig befriende.kelig befriende.

Formidler som   
ad hoc-forkynder
Janne Bak-Pedersen har Janne Bak-Pedersen har 
tjekket ordbogen og fundet tjekket ordbogen og fundet 

Ved julefesten i Hillerød Fri-Ved julefesten i Hillerød Fri-
menighed genfortalte Janne menighed genfortalte Janne 
Bak-Pedersen julens begi-Bak-Pedersen julens begi-
venheder set fra hyrdernes venheder set fra hyrdernes 
perspektiv.perspektiv.

ud af, at ”forkynde” betyder, ud af, at ”forkynde” betyder, 
”at gøre bekendt med”. Ordet ”at gøre bekendt med”. Ordet 
indeholder ikke, at det, man indeholder ikke, at det, man 
formidler, er læremæssigt.formidler, er læremæssigt.

Derfor bruger hun frimo-Derfor bruger hun frimo-
digt sin bibelfortælling som digt sin bibelfortælling som 
evangeliserende forkyndel-evangeliserende forkyndel-
se, også når der er voksne se, også når der er voksne 
til stede.til stede.

”Jeg fortæller jo ikke for ”Jeg fortæller jo ikke for 
hele forsamlingen søndag hele forsamlingen søndag 
efter søndag, men er ad efter søndag, men er ad 
hoc-forkynder,” siger hun.hoc-forkynder,” siger hun.

”Jeg lægger mig i sporet af ”Jeg lægger mig i sporet af 
dem, der er menighedens dem, der er menighedens 
faste forkyndere. De, der faste forkyndere. De, der 

fungerer som ledere, lærere fungerer som ledere, lærere 
og hyrder. Jeg skal ikke ud-og hyrder. Jeg skal ikke ud-
lægge teksten læremæs-lægge teksten læremæs-
sigt, men lader ordene selv sigt, men lader ordene selv 
arbejde.”arbejde.”

I børneklubber fortæl-I børneklubber fortæl-
ler kids-konsulenten kun til ler kids-konsulenten kun til 
børn, men hun ser en kæm-børn, men hun ser en kæm-
pe fordel i, at forældre og pe fordel i, at forældre og 
bedsteforældre nogle gange bedsteforældre nogle gange 
er med og oplever det sam-er med og oplever det sam-
men med børnene. men med børnene. 

”Det giver nemlig store ”Det giver nemlig store 
muligheder for, at de kan muligheder for, at de kan 
tale videre om det, når de tale videre om det, når de 
kommer hjem. Tale sammen kommer hjem. Tale sammen 
om det, som Gud har sagt til om det, som Gud har sagt til 
dem gennem fortællingen,” dem gennem fortællingen,” 
siger hun.siger hun.

Fortælling begyndte 
ved middagsbordet
Janne Bak-Pedersen be-Janne Bak-Pedersen be-
gyndte sin karriere som gyndte sin karriere som 
bibelfortæller ved familie-bibelfortæller ved familie-
andagterne ved middags-andagterne ved middags-
bordet derhjemme. bordet derhjemme. 

”Jeg oplevede, at det ”Jeg oplevede, at det 

kunne være svært at holde kunne være svært at holde 
opmærksomheden hos opmærksomheden hos 
familiens fi re børn. Derfor familiens fi re børn. Derfor 
begyndte jeg med en slags begyndte jeg med en slags 
’simultanfortælling’, hvor jeg ’simultanfortælling’, hvor jeg 
selv læste, men sagde andre selv læste, men sagde andre 
ord, der bedre fangede bør-ord, der bedre fangede bør-
nene,” forklarer hun og til-nene,” forklarer hun og til-
føjer, at fortælleformen gør føjer, at fortælleformen gør 
noget ved alle mennesker.noget ved alle mennesker.

”Når vi hører en historie, ”Når vi hører en historie, 
bliver vi en del af den. Vi kan bliver vi en del af den. Vi kan 
lide nogle personer, og er lide nogle personer, og er 
tiltrukket af og frastødt af tiltrukket af og frastødt af 
andre. Det samme sker, når andre. Det samme sker, når 
jeg står og fortæller. Jeg kan jeg står og fortæller. Jeg kan 
ikke undgå, at det – formen ikke undgå, at det – formen 
og Guds ord sammen – gør og Guds ord sammen – gør 
noget ved tilhørerne. noget ved tilhørerne. 

Ligesom formen gør noget Ligesom formen gør noget 
ved tilhørerne, er tilhørerne ved tilhørerne, er tilhørerne 
nødvendige for Janne Bak-nødvendige for Janne Bak-
Pedersen.Pedersen.

”Jeg har brug for levende ”Jeg har brug for levende 
mennesker uanset alder. mennesker uanset alder. 
Jeg kan ikke fortælle til en Jeg kan ikke fortælle til en 
dør. Mennesker, der lever dør. Mennesker, der lever 
med i historien, er fødekilde med i historien, er fødekilde 
til, hvor god den bliver,” siger til, hvor god den bliver,” siger 
hun. hun. 

Her er det også godt, når Her er det også godt, når 
der er både voksne og børn der er både voksne og børn 
til stede. De tilføjer nemlig til stede. De tilføjer nemlig 
noget forskelligt til histori-noget forskelligt til histori-
en, fortæller hun og siger, at en, fortæller hun og siger, at 
det er vildt at se voksne leve det er vildt at se voksne leve 
så meget med, at de både så meget med, at de både 
griner og græder. griner og græder. 

prædikanterne, men både i prædikanterne, men både i 
børne- og juniorarbejdet er børne- og juniorarbejdet er 
der gjort en stor indsats for der gjort en stor indsats for 
at bruge mænd og kvinder.at bruge mænd og kvinder.

”Der er også kvinder, der ”Der er også kvinder, der 
udfolder deres kald i sang- udfolder deres kald i sang- 
og musikarbejdet, i andag-og musikarbejdet, i andag-
ter og indledninger, eller når ter og indledninger, eller når 
ordet bliver givet frit,” tilføjer ordet bliver givet frit,” tilføjer 
han. han. 

Netop når ordet er frit, har Netop når ordet er frit, har 
han oplevet, hvordan nogle han oplevet, hvordan nogle 
kvinder er gode til at sætte kvinder er gode til at sætte 
ord på nogle fælles følelser ord på nogle fælles følelser 
eller stille de spørgsmål til eller stille de spørgsmål til 
prædikanten, som sætter prædikanten, som sætter 
ord på det, mange har et be-ord på det, mange har et be-
hov for at få uddybet.hov for at få uddybet.

Vil insistere på kvinders 
værdi
Debatten om kvindelige Debatten om kvindelige 
præster og hyrde- og lærer-præster og hyrde- og lærer-

tjeneste fi k i sin tid Lands-tjeneste fi k i sin tid Lands-
styrelsen til at sætte ord på, styrelsen til at sætte ord på, 
hvordan mænds og kvin-hvordan mænds og kvin-
ders tjeneste i menigheden ders tjeneste i menigheden 
skulle forstås. skulle forstås. 

Debatten havde nem-Debatten havde nem-
lig den slagside, at nogle lig den slagside, at nogle 
oplevede, at der slet ikke oplevede, at der slet ikke 
var behov for kvinder i LM, var behov for kvinder i LM, 
fortæller organisationens fortæller organisationens 
formand. Den forståelse af-formand. Den forståelse af-
viser han dog.viser han dog.

”Det er ikke i pagt med ”Det er ikke i pagt med 
Guds billede af mandens og Guds billede af mandens og 
kvindens indbyrdes forhold. kvindens indbyrdes forhold. 
Vi er lige værdifulde for Gud, Vi er lige værdifulde for Gud, 
og det må vi anstrenge os og det må vi anstrenge os 
for at vise, så ingen er i tvivl for at vise, så ingen er i tvivl 
om det”, understreger han.om det”, understreger han.

”Mit kald som leder er at ”Mit kald som leder er at 
medvirke til, at kvinder i LM medvirke til, at kvinder i LM 
oplever sig som elskede, oplever sig som elskede, 
værdsatte og brugbare.”værdsatte og brugbare.”
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JANNE BAK-PEDERSEN   Jeg arbejder med teksten, 
og den arbejder med mig. Og så giver jeg det videre, som 
jeg forstår det. Det er mit vidnesbyrd

fungerer ikke, hvis der kun fungerer ikke, hvis der kun 
er plads til det ene køn.er plads til det ene køn.

Prøv nye former af en 
gang imellem
Henrik P. Jensen mener, vi Henrik P. Jensen mener, vi 
skal blive ved med at spørge skal blive ved med at spørge 

Både mænd og kvinder skal Både mænd og kvinder skal 
have frihed til at tjene i LM, have frihed til at tjene i LM, 
mener Henrik P. Jensen.mener Henrik P. Jensen.
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AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Organisationen Åbne Døre Organisationen Åbne Døre 
har udgivet sin liste over har udgivet sin liste over 
lande, hvor kristne bliver lande, hvor kristne bliver 
forfulgt. Nordkorea, Irak og forfulgt. Nordkorea, Irak og 
Eritrea topper listen, hvor Eritrea topper listen, hvor 
der generelt er fl ere afrikan-der generelt er fl ere afrikan-
ske lande og lovløse stater.ske lande og lovløse stater.

Åbne Døre skriver dog, at Åbne Døre skriver dog, at 
der også er gode nyheder. der også er gode nyheder. 
Mange syriske muslimer Mange syriske muslimer 
møder Jesus i fl ygtninge-møder Jesus i fl ygtninge-
lejrene i Libanon og Jordan, lejrene i Libanon og Jordan, 
den diktatoriske præsident den diktatoriske præsident 
i Sri Lanka, Rajapaksa, der i Sri Lanka, Rajapaksa, der 
havde tætte bånd til eks-havde tætte bånd til eks-
tremistiske buddhistiske tremistiske buddhistiske 
grupper, er afsat, og i Mexico grupper, er afsat, og i Mexico 
oplever kirkerne i byen Mon-oplever kirkerne i byen Mon-
terrey en lettere situation, terrey en lettere situation, 
efter de i fællesskab bad for efter de i fællesskab bad for 
narkobaronerne i byen.narkobaronerne i byen.

Forfølgelse på   
Afrikas horn
Det afrikanske land Eritrea Det afrikanske land Eritrea 
er gået fra en niendeplads er gået fra en niendeplads 
i 2015 til en tredjeplads i i 2015 til en tredjeplads i 
2016. Landets præsident, 2016. Landets præsident, 
Isaias Afewerki, der er fra Isaias Afewerki, der er fra 
ortodoks kristen baggrund, ortodoks kristen baggrund, 
har siddet på magten si-har siddet på magten si-
den 1991. Han slår hårdt den 1991. Han slår hårdt 

Forfølgelse af kristne 
tager til globalt

Eritrea og Pakistan er højdespringere på Åbne Døres 
liste over, hvor troen koster mest

ned på evangeliske kristne, ned på evangeliske kristne, 
som han frygter vil splitte som han frygter vil splitte 
landet.landet.

Ifølge Åbne Døre bliver Ifølge Åbne Døre bliver 
enhver kristen, der taler enhver kristen, der taler 
imod forfølgelsen af kristne imod forfølgelsen af kristne 
anholdt og fængslet, uanset anholdt og fængslet, uanset 
hvem de er.hvem de er.

Tæt på fordobling af 
kristne martyrer
Globalt blev 7.000 kristne Globalt blev 7.000 kristne 
dræbt for deres tro mellem dræbt for deres tro mellem 
november 2014 og oktober november 2014 og oktober 
2015, som er den periode, 2015, som er den periode, 
som Åbne Døre har målt på som Åbne Døre har målt på 
for at lave dette års liste for at lave dette års liste 
over lande, hvor kristne blev over lande, hvor kristne blev 
forfulgt. Tallet er dermed forfulgt. Tallet er dermed 
steget næsten 3.000 i for-steget næsten 3.000 i for-
hold til året før, men inklu-hold til året før, men inklu-
derer ikke tal fra Nordkorea, derer ikke tal fra Nordkorea, 
Syrien og Irak. Her eksiste-Syrien og Irak. Her eksiste-
rer der ikke præcise opgø-rer der ikke præcise opgø-

Det afrikanske land Eritrea Det afrikanske land Eritrea 
er gået fra en niendeplads er gået fra en niendeplads 

i 2015 til en tredjeplads i i 2015 til en tredjeplads i 
2016 på Åbne Døres rang-2016 på Åbne Døres rang-

liste.liste.
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ÅBNE DØRE   I Eritrea bliver enhver kristen, der 
taler imod forfølgelse af kristne anholdt og fængslet, 
uanset hvem de erKIRKE  

VIL DU RÆKKE UD 
TIL MENNESKER?

Luthersk Mission søger volontører til det interna-Luthersk Mission søger volontører til det interna-
tionale arbejde fra sommeren 2016 og et år frem.tionale arbejde fra sommeren 2016 og et år frem.

To volontører til menighedsarbejde
Siem Reap, CambodjaSiem Reap, Cambodja

To volontører til børnehave
Phnom Penh, Cambodja Phnom Penh, Cambodja 

Tre volontører til undervisning 
af missionærbørn
Kiabakari, Tanzania og Arequipa, PeruKiabakari, Tanzania og Arequipa, Peru

Lærervolontør
Arequipa, Peru Arequipa, Peru 

Læs mere om stillingerne på dlm.dk/jobLæs mere om stillingerne på dlm.dk/job
Ansøgningsfrist: 31. januar 2016.Ansøgningsfrist: 31. januar 2016.

Hurghada – bibel og badeferie 
 Hurtig tilmelding! 3.3. - 10.3.
Israel – påskerejse Hurtig tilmelding! 20.3. - 28.3.
Israel – landbrugsrejse Hurtig tilmelding! 12.4. - 19.4.
Holland – klassisk og nyt 27.4. - 2.5.
Tyrkiet – i Paulus’ fodspor 29.4. - 8.5.
Wolfsburg – biler og bøffer 6.5. - 8.5.
Israel – med Samaria Hurtig tilmelding! 10.5. - 19.5.
Rumænien – landet du aldrig glemmer 30.5. - 9.6.
Øland og Sydsverige  
 – natur og danske spor 13.6. - 18.6.
Grønland – unikke oplevelser 22.6. - 29.6.
Armenien Hurtig tilmelding! 16.9. - 24.9.

Kontakt os på 
7592 2022 eller 
fxr@felixrejser.dk

Pris pr. person kr. 1.815,- Deltagelse kun lørdag kr. 680,-
Læs mere på www.nyborgstrand.dk – hvor du også kan tilmelde dig.

NB. Også ikke-landmænd er velkomne!

"En spændende weekend med 6 fantastiske foredrag"

KRISTELIGT  
LANDMANDSSTÆVNE 

Hele Danmarks mødested
Østerøvej 2  5800 Nyborg   

Telefon 65 31 31 31  www.nyborgstrand.dk

Weekend 19.-21. februar 2016

FIFA censurerer    
Jesus-vidnesbyrd
Den internationale fodboldorganisation FIFA er kommet Den internationale fodboldorganisation FIFA er kommet 
i søgelyset efter uddelingen af fodboldprisen Ballon d’or. i søgelyset efter uddelingen af fodboldprisen Ballon d’or. 
Den brasilianske fodboldspiller Neymar var nomineret til Den brasilianske fodboldspiller Neymar var nomineret til 
prisen som verdens bedste.prisen som verdens bedste.

I et fi lmklip, som FIFA viste for at portrættere de nomi-I et fi lmklip, som FIFA viste for at portrættere de nomi-
nerede, bliver Neymar vist i et videoklip, hvor han sam-nerede, bliver Neymar vist i et videoklip, hvor han sam-
men med sine holdkammerater fra Barcelona fejrede men med sine holdkammerater fra Barcelona fejrede 
sejren i Champions League. Neymar vises med en helt sejren i Champions League. Neymar vises med en helt 
hvid bandana.hvid bandana.

Men på den oprindelige video er det tydeligt, at der står Men på den oprindelige video er det tydeligt, at der står 
”100 % Jesus” på fodboldspillerens bandana.”100 % Jesus” på fodboldspillerens bandana.

nlmnlm

Kirke stopper investeringer 
i israelske fi rmaer
Det er slut med at investere i Israels fem største banker for Det er slut med at investere i Israels fem største banker for 
United Methodist Church’s pensionsselskab. Det skriver United Methodist Church’s pensionsselskab. Det skriver New New 
York TimesYork Times. United Methodist Church er en af de største pro-. United Methodist Church er en af de største pro-
testantiske kirker i USA.testantiske kirker i USA.

Årsagen er, at de fem banker fi nansierer opbygningen af jø-Årsagen er, at de fem banker fi nansierer opbygningen af jø-
diske bosættelser i de palæstinensiske områder. Det nye tiltag diske bosættelser i de palæstinensiske områder. Det nye tiltag 
bliver hilst med begejstring af BDS-bevægelsen, der er en pa-bliver hilst med begejstring af BDS-bevægelsen, der er en pa-
læstinensisk bevægelse, der arbejder for, at fl ere skal boykotte læstinensisk bevægelse, der arbejder for, at fl ere skal boykotte 
Israel. Bevægelsen er repræsenteret i fl ere lande verden over.Israel. Bevægelsen er repræsenteret i fl ere lande verden over.

Israels premierminister Benyamin Netanyahu har tidligere Israels premierminister Benyamin Netanyahu har tidligere 
beskrevet BDS-bevægelsen som en kamp for at ødelægge beskrevet BDS-bevægelsen som en kamp for at ødelægge 
Israel.       Israel.       nlmnlm

Den 78-årige irske præst, Den 78-årige irske præst, 
James McConnell, er blevet James McConnell, er blevet 
frikendt for anklager, der be-frikendt for anklager, der be-
skyldte ham for at have sagt skyldte ham for at have sagt 
”groft stødende” bemærk-”groft stødende” bemærk-
ninger om islam.ninger om islam.

James McConnell har i en James McConnell har i en 

Irsk præst frikendt for at fordømme islam
prædiken kaldt islam for sa-prædiken kaldt islam for sa-
tanisk. Hans prædiken blev tanisk. Hans prædiken blev 
lagt på internettet, og derfor lagt på internettet, og derfor 
kunne han retsforfølges ef-kunne han retsforfølges ef-
ter en britisk lov, der gør det ter en britisk lov, der gør det 
ulovligt at sende et bud-ulovligt at sende et bud-
skab, der er groft stødende.skab, der er groft stødende.

Under retssagen fortalte Under retssagen fortalte 
den irske præst ifølge den irske præst ifølge Chri-Chri-
stiantoday.comstiantoday.com, at han sta-, at han sta-
dig tror på det, han tidligere dig tror på det, han tidligere 
har sagt. Han havde dog har sagt. Han havde dog 
ikke til hensigt at støde en ikke til hensigt at støde en 
specifi k muslim, men talte specifi k muslim, men talte 

blot om islams ideologi.blot om islams ideologi.
Sagen er blevet fulgt af Sagen er blevet fulgt af 

grupper i Storbritannien, grupper i Storbritannien, 
der er bekymrede for, at der er bekymrede for, at 
loven begrænser ytringsfri-loven begrænser ytringsfri-
heden.heden.

nlmnlm

relser.relser.
Samtidig blev over 2.300 Samtidig blev over 2.300 

kirker angrebet eller beska-kirker angrebet eller beska-
diget, hvilket er en fordob-diget, hvilket er en fordob-
ling i forhold til sidste år.ling i forhold til sidste år.

Forfølgelse fra   
mange sider
Det er ekstremistiske mus-Det er ekstremistiske mus-
limer, der står for en stor del limer, der står for en stor del 
af forfølgelsen af kristne. af forfølgelsen af kristne. 
Ni af de ti lande i top ti er Ni af de ti lande i top ti er 
lande med en stor andel af lande med en stor andel af 
muslimer, men også andre muslimer, men også andre 

ekstremistiske grupper står ekstremistiske grupper står 
bag forfølgelsen.bag forfølgelsen.

Indien er for første gang Indien er for første gang 
i top-20, og Åbne Døre for-i top-20, og Åbne Døre for-
tæller, at den hinduistiske tæller, at den hinduistiske 
ekstremisme bliver stilti-ekstremisme bliver stilti-
ende accepteret af landets ende accepteret af landets 
premierminister, Narendra premierminister, Narendra 
Modi.Modi.

I Burma har regeringen I Burma har regeringen 
fået nye beføjelser til at fået nye beføjelser til at 
straffe personer, der om-straffe personer, der om-
vender sig fra buddhisme til vender sig fra buddhisme til 
kristendom.kristendom.



AF STIG MAGNE HEITMANN, AF STIG MAGNE HEITMANN, 

FAGLIG LEDER FOR ÅPNE DØRERFAGLIG LEDER FOR ÅPNE DØRER

FRA DAGEN.NOFRA DAGEN.NO

Kong Herodes og de reli-Kong Herodes og de reli-
giøse fanatikere i urkirkens giøse fanatikere i urkirkens 
tid skabte grobund for evan-tid skabte grobund for evan-
geliets udbredelse, fortæl-geliets udbredelse, fortæl-
ler Apostlenes Gerninger i ler Apostlenes Gerninger i 
NT. Forfølgerne gjorde, hvad NT. Forfølgerne gjorde, hvad 
de kunne, for at standse de kunne, for at standse 
den unge kirkes vækst, men den unge kirkes vækst, men 
kirken voksede med mange kirken voksede med mange 
tusinde alene i Jerusalem. tusinde alene i Jerusalem. 

…
Ti romerske kejsere forfulg-Ti romerske kejsere forfulg-
te kristne over hele Romer-te kristne over hele Romer-
riget. Men ingenting kunne riget. Men ingenting kunne 
standse kirkens udbredel-standse kirkens udbredel-
se og vækst. En af kirkens se og vækst. En af kirkens 
vigtigste ledere på den tid, vigtigste ledere på den tid, 
Tertullian i Nordafrika, sag-Tertullian i Nordafrika, sag-
de: ”Jo mere de dræber os, jo de: ”Jo mere de dræber os, jo 
fl ere bliver vi. Martyrernes fl ere bliver vi. Martyrernes 
blod er den kristne kirkes blod er den kristne kirkes 
såsæd.”såsæd.”

 … …
Islam kom til Egypten i det Islam kom til Egypten i det 
sjette århundrede. I de 1.400 sjette århundrede. I de 1.400 
år siden da har kirken været år siden da har kirken været 
lidende og undertrykt. Alli-lidende og undertrykt. Alli-
gevel tæller kirken i Egypten gevel tæller kirken i Egypten 
i dag 12-15 millioner men-i dag 12-15 millioner men-
nesker. Dødsrigets kræfter nesker. Dødsrigets kræfter 
har ikke fået magten over har ikke fået magten over 
Jesu Kristi kirke.Jesu Kristi kirke.

Billedet er det samme i Billedet er det samme i 
vores tid. Kinesiske præ-vores tid. Kinesiske præ-
ster i undergrundskirken, ster i undergrundskirken, 

Debat er spalten, hvor læserne kan komme til orde og er dermed alene udtryk for skribentens egen holdning. Debat er spalten, hvor læserne kan komme til orde og er dermed alene udtryk for skribentens egen holdning. 
Redaktionen forbeholder sig ret til at forkorte indlæg, der fylder mere end 2.000 anslag inklusive mellemrum. Redaktionen forbeholder sig ret til at forkorte indlæg, der fylder mere end 2.000 anslag inklusive mellemrum. 

inspiration            nærvær            holdning

DET ER ALLEREDEDET ER ALLEREDE mange år siden, at LM’s Landssty- mange år siden, at LM’s Landssty-
relse indførte vidneforkyndertjenesten for at styrke relse indførte vidneforkyndertjenesten for at styrke 
vidnesbyrdet i LM-forsamlingerne. Det er en god ide vidnesbyrdet i LM-forsamlingerne. Det er en god ide 
i en bevægelse, der gerne vil skabe og opretholde et i en bevægelse, der gerne vil skabe og opretholde et 
myndigt lægfolk. Det er nemlig ikke kun en opgave for myndigt lægfolk. Det er nemlig ikke kun en opgave for 
prædikanterne at opbygge forsamlingerne. Det er vi prædikanterne at opbygge forsamlingerne. Det er vi 
alle kaldet til.alle kaldet til.

Ironisk nok kan vidneforkyndertjenesten være med Ironisk nok kan vidneforkyndertjenesten være med 
til at afsløre et brist i manges syn på tjenesten som til at afsløre et brist i manges syn på tjenesten som 
hyrde og lærer. Vidneforkynderen er tænkt som én, hyrde og lærer. Vidneforkynderen er tænkt som én, 
der gennem et vidnesbyrd taler på et jævnbyrdigt ni-der gennem et vidnesbyrd taler på et jævnbyrdigt ni-
veau til forsamlingen. Hyrde- og lærertjenesten i LM veau til forsamlingen. Hyrde- og lærertjenesten i LM 
ligger derimod blandt andet hos de kaldede prædi-ligger derimod blandt andet hos de kaldede prædi-
kanter. De er kaldet af Gud og mennesker og forpligtet kanter. De er kaldet af Gud og mennesker og forpligtet 
på de evangelisk-lutherske bekendelsesskrifter.på de evangelisk-lutherske bekendelsesskrifter.

MEN FORSTÅR VIMEN FORSTÅR VI virkelig prædikanten og medlem- virkelig prædikanten og medlem-
met af ældsterådet eller af afdelingsstyrelsen som met af ældsterådet eller af afdelingsstyrelsen som 
en autoritet? Eller lytter vi blot til ham, vurderer, om en autoritet? Eller lytter vi blot til ham, vurderer, om 
ordene falder i vores smag, og trækker på skuldrene ordene falder i vores smag, og trækker på skuldrene 
af ham, hvis det ikke gør?af ham, hvis det ikke gør?

DET ER NATURLIGVISDET ER NATURLIGVIS en balancegang. Vi skal ikke  en balancegang. Vi skal ikke 
blindt acceptere alt, hvad en hyrde siger. Hans ord blindt acceptere alt, hvad en hyrde siger. Hans ord 
skal vurderes på Bibelen, men mange af os – både skal vurderes på Bibelen, men mange af os – både 
ledere, prædikanter og tilhørere – kunne måske have ledere, prædikanter og tilhørere – kunne måske have 
behov for at blive mindet om, at hyrdens kald ikke behov for at blive mindet om, at hyrdens kald ikke 
bare er at tale fra én bror til en anden, men derimod bare er at tale fra én bror til en anden, men derimod 
fra en lærer til en elev.fra en lærer til en elev.

NÅR FORSAMLINGERNE INÅR FORSAMLINGERNE I LM ikke har en lang liste  LM ikke har en lang liste 
over folk, der fungerer som vidneforkyndere i dag, kan over folk, der fungerer som vidneforkyndere i dag, kan 
det skyldes, at synet på prædikanten og på hyrden det skyldes, at synet på prædikanten og på hyrden 
generelt for mange af os er for småt. Prædikenen bli-generelt for mange af os er for småt. Prædikenen bli-
ver blot én stemme blandt de mange andre stemmer, ver blot én stemme blandt de mange andre stemmer, 
vi lægger øre til i dagens løb, og som vi i tråd med vor vi lægger øre til i dagens løb, og som vi i tråd med vor 
tids relativisme kan have tendens til at være vurde-tids relativisme kan have tendens til at være vurde-
rende og selektive over for. Dermed er der ikke noget rende og selektive over for. Dermed er der ikke noget 
behov for en vidneforkynder, der taler fra én bror til en behov for en vidneforkynder, der taler fra én bror til en 
anden, for det er allerede sådan, vi opfatter prædi-anden, for det er allerede sådan, vi opfatter prædi-
kanten.kanten.

LAD OS I STEDET LAD OS I STEDET tage Guds gode ordninger ind over tage Guds gode ordninger ind over 
os. Også når den går stik imod vores lyst til at vur-os. Også når den går stik imod vores lyst til at vur-
dere og udvælge efter forgodtbefi ndende. Vi skal give dere og udvælge efter forgodtbefi ndende. Vi skal give 
prædikenen lov til at eksistere i den balance, der er prædikenen lov til at eksistere i den balance, der er 
mellem autoritativ udlægning af Guds ord, og menne-mellem autoritativ udlægning af Guds ord, og menne-
skers begrænsede fortolkning af det.skers begrænsede fortolkning af det.

Gør vi det, er der en reel mulighed for, at vi går hjem Gør vi det, er der en reel mulighed for, at vi går hjem 
med større velsignelse fra vores samlinger – både med større velsignelse fra vores samlinger – både 
over det, som prædikanten har bidraget med, og det, over det, som prædikanten har bidraget med, og det, 
som vidneforkynderen har bidraget med.som vidneforkynderen har bidraget med.

Nicklas Lautrup-MeinerNicklas Lautrup-Meiner
ansv. redaktøransv. redaktør

Autoriteter  
skal have plads

mænd, som tilbragte årtier mænd, som tilbragte årtier 
i fængsel, og som oplevede, i fængsel, og som oplevede, 
at andre præster og kristne at andre præster og kristne 
fra deres menigheder blev fra deres menigheder blev 
dræbt, sagde, at ingen har dræbt, sagde, at ingen har 
betydet så meget for evan-betydet så meget for evan-
geliets udbredelse som for-geliets udbredelse som for-
følgeren og tyrannen Mao.følgeren og tyrannen Mao.

…
”Syrien, Irak og Mellemøsten ”Syrien, Irak og Mellemøsten 
bliver tømt for kristne,” lyder bliver tømt for kristne,” lyder 
det i dag. det i dag. 

Men der er også et andet Men der er også et andet 
billede. I Syrien fortæller billede. I Syrien fortæller 
kristne ledere, at der er fl ere kristne ledere, at der er fl ere 
mennesker i kirkerne end mennesker i kirkerne end 
nogensinde før. De kommer nogensinde før. De kommer 
ikke kun til søndagsguds-ikke kun til søndagsguds-
tjenesterne, men også til tjenesterne, men også til 
bedemøder, der varer i fl ere bedemøder, der varer i fl ere 
timer.timer.

…
En kvindelig muslimsk for-En kvindelig muslimsk for-
fatter skrev i en artikel: ”De fatter skrev i en artikel: ”De 
kristne reagerer på forføl-kristne reagerer på forføl-
gelse og overgreb på samme gelse og overgreb på samme 
måde, som de altid har gjort. måde, som de altid har gjort. 
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STIG MAGNE HEITMANN   Gud har 
en fremtid for kirken i Mellemøsten

KLIP   

Den kristne kirke vokser under forfølgelser

LEDER  

De har lært af deres mester De har lært af deres mester 
at tilgive, når nogen gør dem at tilgive, når nogen gør dem 
noget ondt, at elske deres noget ondt, at elske deres 
fjender og at velsigne dem, fjender og at velsigne dem, 
som forbander dem.” Musli-som forbander dem.” Musli-
mer i stort tal kommer til tro mer i stort tal kommer til tro 
på Jesus.på Jesus.

Mange kristne rejser fra Mange kristne rejser fra 
Mellemøsten. Det er mere Mellemøsten. Det er mere 
end forståeligt. Men der end forståeligt. Men der 
er også mange, der bliver i er også mange, der bliver i 
Egypten, Libanon, Syrien og Egypten, Libanon, Syrien og 
Irak. De bliver, enten fordi Irak. De bliver, enten fordi 
de ikke har mulighed for at de ikke har mulighed for at 
tage af sted, eller fordi de tage af sted, eller fordi de 

elsker deres land og tror på elsker deres land og tror på 
Guds fremtid der.Guds fremtid der.

Jeg tror, det er forkert at Jeg tror, det er forkert at 
sige, at ”Mellemøsten tøm-sige, at ”Mellemøsten tøm-
mes for kristne”. Det er mere mes for kristne”. Det er mere 
rigtigt at sige, at Gud har en rigtigt at sige, at Gud har en 
fremtid for kirken i Mellem-fremtid for kirken i Mellem-
østen.østen.

Jeg bliver ikke overra-Jeg bliver ikke overra-
sket, hvis vi snart kan læse, sket, hvis vi snart kan læse, 
at den største kirkevækst i at den største kirkevækst i 
verden sker i denne region. verden sker i denne region. 
Og en af drivkræfterne bag Og en af drivkræfterne bag 
væksten vil være den bru-væksten vil være den bru-
tale islamisme.tale islamisme.

AF KEVIN SHRUMAF KEVIN SHRUM

PRÆST VED INGLEWOOD BAP-PRÆST VED INGLEWOOD BAP-

TIST CHURCH OG PROFESSOR I TIST CHURCH OG PROFESSOR I 

RELIGIØSE STUDIER VED UNION RELIGIØSE STUDIER VED UNION 

UNIVERSITY, HENDERSONVILLE UNIVERSITY, HENDERSONVILLE 

CAMPUSCAMPUS

FRA CHRISTIANPOST.COMFRA CHRISTIANPOST.COM

I mere end to hundrede år I mere end to hundrede år 
er den vestlige kultur blevet er den vestlige kultur blevet 
formet af det jødisk-kristne formet af det jødisk-kristne 
verdenssyn. Det var ikke verdenssyn. Det var ikke 
alle indbyggere i Vesten, der alle indbyggere i Vesten, der 
var ortodokse kristne, og var ortodokse kristne, og 
nationalstaterne var heller nationalstaterne var heller 
ikke teokratier (baseret på ikke teokratier (baseret på 
religion, red.). Alligevel var religion, red.). Alligevel var 
rammerne for socialt og in-rammerne for socialt og in-
tellektuelt liv i den vestlige tellektuelt liv i den vestlige 
kultur langt hen ad vejen kultur langt hen ad vejen 
moralistisk og åndelig.moralistisk og åndelig.

Inden for de seneste hun-Inden for de seneste hun-
drede år har mange ting æn-drede år har mange ting æn-
dret sig. Den vestlige verden dret sig. Den vestlige verden 
er stort set blevet sekulær er stort set blevet sekulær 
og til tider anti-religiøs – og til tider anti-religiøs – 
især over for jødedom og især over for jødedom og 
kristendom.kristendom.

…
Et spørgsmål står tilbage: Er Et spørgsmål står tilbage: Er 
det åbne, offentlige rum vir-det åbne, offentlige rum vir-
kelig åbent, og vil der være kelig åbent, og vil der være 
rum nok til en udveksling rum nok til en udveksling 
af meninger, hvor de bedste af meninger, hvor de bedste 
meninger for lov til at kom-meninger for lov til at kom-
me til orde på en ordentlig me til orde på en ordentlig 
og respektfuld måde? Hvis og respektfuld måde? Hvis 
det ikke er tilfældet, har vi det ikke er tilfældet, har vi 
større problemer, end vi er større problemer, end vi er 
klar over.klar over.

Vi kristne kan gøre mange Vi kristne kan gøre mange 
ting i denne situation, men ting i denne situation, men 
her er et par eksempler:her er et par eksempler:

KLIP   

Hvordan kan kristne bidrage til debatten i det offentlige rum?

For det førsteFor det første skal vi sætte  skal vi sætte 
os grundigt ind i, hvad vi tror os grundigt ind i, hvad vi tror 
på, og hvorfor vi tror på det. på, og hvorfor vi tror på det. 
Vi skal forklare med tydelige Vi skal forklare med tydelige 
ord, hvad vi tror på. Afslap-ord, hvad vi tror på. Afslap-
pet og doven tro vil ikke pet og doven tro vil ikke 
bestå.bestå.

For det andetFor det andet skal vi en- skal vi en-
gagere os i både lokalt og gagere os i både lokalt og 
globalt kulturliv. Det skal vi globalt kulturliv. Det skal vi 
gøre i bøn og med et ydmygt, gøre i bøn og med et ydmygt, 
overbevist og frimodigt vid-overbevist og frimodigt vid-
nesbyrd om evangeliet om nesbyrd om evangeliet om 
Jesus Kristus. Jesus Kristus. 

I ApG 17,16-34 fi nder vi I ApG 17,16-34 fi nder vi 
en fantastisk model for den en fantastisk model for den 
form for engagement. Men-form for engagement. Men-
nesker, der selv er krydret nesker, der selv er krydret 
med evangeliet, behøver kun med evangeliet, behøver kun 
at blive rystet ud af kirkens at blive rystet ud af kirkens 
saltbøsse én gang.saltbøsse én gang.

For det tredjeFor det tredje skal vi bede  skal vi bede 

Gud om at hjælpe os med Gud om at hjælpe os med 
at danne stærke, evangelie-at danne stærke, evangelie-
centrerede kirker med fokus centrerede kirker med fokus 
på mission, hvor Guds nåde på mission, hvor Guds nåde 
og barmhjertighed forvand-og barmhjertighed forvand-
ler syndere, Kristus bliver ler syndere, Kristus bliver 
ophøjet, Helligånden er vel-ophøjet, Helligånden er vel-
kommen, og Guds ord bliver kommen, og Guds ord bliver 
bliver brugt og værdsat. bliver brugt og værdsat. 

Kirken, ikke Washington, Kirken, ikke Washington, 
skal være epicenter for et skal være epicenter for et 
nyt åndeligt og kulturelt nyt åndeligt og kulturelt 
jordskælv.jordskælv.

EndeligEndelig må vi ikke miste  må vi ikke miste 
modet og troen på vores su-modet og troen på vores su-
veræne Gud. Læs historien. veræne Gud. Læs historien. 
Det har været sådan før. Na-Det har været sådan før. Na-
tioner er fremstået og faldet tioner er fremstået og faldet 
igen, men kirken består. igen, men kirken består. 
Med Gud ved vores side kan Med Gud ved vores side kan 
vi ikke tabe, fordi Gud kan vi ikke tabe, fordi Gud kan 
ikke tabe.ikke tabe.

Kinesiske kristne siger, at in-Kinesiske kristne siger, at in-
gen har betydet så meget for gen har betydet så meget for 
evangeliets udbredelse som evangeliets udbredelse som 

forfølgeren og tyrannen Mao. forfølgeren og tyrannen Mao. 
Vil islamismen føre til kirke-Vil islamismen føre til kirke-

vækst i Mellemøsten?vækst i Mellemøsten?
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Esajasskolen Esajasskolen søger lærer søger lærer 
til et barselsvikariattil et barselsvikariat

Brænder du for kristendom, matematik, Brænder du for kristendom, matematik, 
idræt (dr./pi.) og madkundskab i primært udskolingen og idræt (dr./pi.) og madkundskab i primært udskolingen og 
på mellemtrinnet suppleret med en 2. kl. i NT, er du må-på mellemtrinnet suppleret med en 2. kl. i NT, er du må-
ske skolens kommende lærer. ske skolens kommende lærer. 

Ansøgningsfrist er mandag den 1. februar kl. 12.00.Ansøgningsfrist er mandag den 1. februar kl. 12.00.

Ansættelse sker efter overenskomst mellem Finansmi-Ansættelse sker efter overenskomst mellem Finansmi-
nisteriet og Lærernes Centraladministration.nisteriet og Lærernes Centraladministration.

For øvrige oplysninger kan skoleleder Dan Crillesen kon-For øvrige oplysninger kan skoleleder Dan Crillesen kon-
taktes på mobil 60 61 06 60.taktes på mobil 60 61 06 60.

læs hele opslaget på www.esajasskolen.dklæs hele opslaget på www.esajasskolen.dk

pentabyg.dk

HOVED- OG TOTALENTREPRISER

Har du interesse for veterankø-
retøjer, og kunne du tænke dig at 
kombinere dette med et Kristent 

fælleskab, så klik ind på:

www.KV316.dk

Træf & fælleskab

er en del af klubben.

Kristent fællesskab & veteran køretøjer

KOMMUNIKATIONS-
MEDARBEJDER
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Efterskolelærer til Solgården
Da en af vores dygtige lærere skal på barsel, søger vi en 
lærer til et barselsvikariat for skoleåret 16/17.

Flere fagkombinationer kan komme i spil, men vi søger 
primært en lærer til at undervise i tysk og dansk. 
Øvrige relevante fag: Engelsk, kristendom, musik og 
projektorienteret klasse.

Du kan se stillingsopslaget på www.solgaarden.dk. 
Ansøgningsfrist d. 17. februar 2016.

Volontører søges
Elsker du at være sammen med unge mennesker, 
og vil du være volontør på Solgården i skoleåret 16/17? 
Kig forbi vores hjemmeside og læs mere om jobbet, 
ansøgningsfrister og efterskolelivet.

Efterskolen Solgården, Vardevej 68, Tarm
www.solgaarden.dk - Tlf. 97 37 11 51

- Forvandlende fællesskab

Køkkenleder til Køkkenleder til 
lejr- & kursuscenter lejr- & kursuscenter 
 
Da vores nuværende køkkenleder af helbredsmæssige Da vores nuværende køkkenleder af helbredsmæssige 
grunde har været nødsaget til at søge andre udfordringer, grunde har været nødsaget til at søge andre udfordringer, 
søger Virksund Kursuscenter ny køkkenleder pr. 1. april.søger Virksund Kursuscenter ny køkkenleder pr. 1. april.

Som køkkenleder har du ansvaret for den daglige drift i Som køkkenleder har du ansvaret for den daglige drift i 
køkkenet samt bespisning til kurser, private fester, lejre køkkenet samt bespisning til kurser, private fester, lejre 
etc. Du får ansvaret for at videreføre den gode kvalitet etc. Du får ansvaret for at videreføre den gode kvalitet 
og service, vi har over for vores kunder pt. Vores gæster og service, vi har over for vores kunder pt. Vores gæster 
besøger os både hverdage og i weekender.  besøger os både hverdage og i weekender.  

Vi har rigtig mange gæster i perioden april-oktober.   Vi har rigtig mange gæster i perioden april-oktober.   

Jobbet indeholder bl.a : Jobbet indeholder bl.a : 
• Indkøb • Indkøb 
• Gennemføre arrangementer fra a-z • Gennemføre arrangementer fra a-z 
• Planlægning af egen og andres arbejdstid  • Planlægning af egen og andres arbejdstid  
• Lave menuforslag/tilbud til kurser og fester • Lave menuforslag/tilbud til kurser og fester 
• Kontakt til gæster  • Kontakt til gæster  
• Egenkontrol • Egenkontrol 
• Rengøring • Rengøring 

Du:  Du:  
•  Har erfaring med køkkendrift og gæster•  Har erfaring med køkkendrift og gæster
• Har erfaring som leder • Har erfaring som leder 
 • Arbejder selvstændigt og kan tage en beslutning  • Arbejder selvstændigt og kan tage en beslutning 
 • Er fl eksibel – dine gæster ”bestemmer” din kalender  • Er fl eksibel – dine gæster ”bestemmer” din kalender 
 • Har lykken i at glæde gæsterne med god mad   • Har lykken i at glæde gæsterne med god mad  

Vi tilbyder: Vi tilbyder: 
 • En fast stilling på fuld tid, evt. 75 % stilling  • En fast stilling på fuld tid, evt. 75 % stilling 
 • Godt og trygt arbejdsmiljø   • Godt og trygt arbejdsmiljø  
 • Frihed under ansvar  • Frihed under ansvar 
 • Løn efter kvalifi kationer   • Løn efter kvalifi kationer  

Tiltrædelse fra 1. april eller før.    Tiltrædelse fra 1. april eller før.    

Yderligere oplysninger på www.virksund.dk eller ved hen-Yderligere oplysninger på www.virksund.dk eller ved hen-
vendelse til daglig leder Edvard Poulsen: 50 51 50 31. vendelse til daglig leder Edvard Poulsen: 50 51 50 31. 

Ansøgning og CV sendes til Virksund Kursuscenter, Livø-Ansøgning og CV sendes til Virksund Kursuscenter, Livø-
vej 5, 7840 Højslev eller på mail@virksund.dk vej 5, 7840 Højslev eller på mail@virksund.dk 
senest 15.februar 2016.senest 15.februar 2016.

Virksund Kursuscenter er et kristent Virksund Kursuscenter er et kristent 

lejr-og kursuscenter, som ejes af lejr-og kursuscenter, som ejes af 

Luthersk Mission. Der er 32 værelser, Luthersk Mission. Der er 32 værelser, 

mødelokaler, hyggerum, spiselokalermødelokaler, hyggerum, spiselokaler

og et institutionskøkken.og et institutionskøkken. 

(kun venteliste)

Farverivej 8, Skjern
97 35 25 21
jakobsblomsterforum.dk

Ta´ på bibelkursus i uge 10, 2016
Koncentreret 
bibelundervisning 
i fem dage

Lyt til bibelkursus 2015 på lmh.dk/videobibelkursus

luthersk missions højskole
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Guds plan: at frelse mennesker
Guds mål er ikke, at vi skal fl ygte fra den ubehagelige virkelighed

AF AXEL RYE CLAUSENAF AXEL RYE CLAUSEN

MISSIONÆR I CAMBODJAMISSIONÆR I CAMBODJA

AXEL@RYECLAUSEN.DKAXEL@RYECLAUSEN.DK

”Råber I til mig, og går I hen ”Råber I til mig, og går I hen 
og beder til mig, vil jeg høre og beder til mig, vil jeg høre 
jer. Søger I mig, skal I fi nde jer. Søger I mig, skal I fi nde 
mig. Når I søger mig af hele mig. Når I søger mig af hele 
jeres hjerte, er jeg at fi nde, jeres hjerte, er jeg at fi nde, 
siger Herren” (Jer 29,12-14a).siger Herren” (Jer 29,12-14a).

Nogle ord i Bibelen elskes Nogle ord i Bibelen elskes 
højere end andre. De her er højere end andre. De her er 
et godt eksempel. De tages et godt eksempel. De tages 
ofte frem og er gode at bru-ofte frem og er gode at bru-
ge til at opmuntre venner. ge til at opmuntre venner. 
De udtrykker, hvad der ligger De udtrykker, hvad der ligger 
gemt i Guds hjerte. De fi n-gemt i Guds hjerte. De fi n-
des som broderede billeder. des som broderede billeder. 
Men hvad er baggrunden Men hvad er baggrunden 
for disse vers? Forstår vi, for disse vers? Forstår vi, 
hvad de betyder, og hvad der hvad de betyder, og hvad der 
egentlig fi k Gud til at give egentlig fi k Gud til at give 
sådan et løfte?sådan et løfte?

Vi skal tilbage til Israels Vi skal tilbage til Israels 
eksil i Babylon. En frygtelig eksil i Babylon. En frygtelig 
tid! Det jødiske folk havde tid! Det jødiske folk havde 
været ulydige mod Gud på været ulydige mod Gud på 
enhver tænkelig måde. De enhver tænkelig måde. De 
havde tilbedt andre guder havde tilbedt andre guder 
og foretrak dæmonverdenen og foretrak dæmonverdenen 
frem for at følge den eneste frem for at følge den eneste 
sande Gud. Som en direkte sande Gud. Som en direkte 
følge af deres ulydighed følge af deres ulydighed 
havde Gud sendt dem i eksil havde Gud sendt dem i eksil 
i Babylon efter at have knust i Babylon efter at have knust 
det jødiske kongedømme.det jødiske kongedømme.

Med kongedømmet i rui-Med kongedømmet i rui-
ner og folket omplantet var ner og folket omplantet var 
der grobund for falske pro-der grobund for falske pro-
feter, der talte om den lette feter, der talte om den lette 
vej ud af vanskelighederne. vej ud af vanskelighederne. 
“Vi vender hurtigt tilbage. “Vi vender hurtigt tilbage. 
Alt bliver godt igen.” Men de Alt bliver godt igen.” Men de 
var løgnere, som ikke kendte var løgnere, som ikke kendte 
den Gud, hvis budskab de den Gud, hvis budskab de 
hævdede at lægge mund til.hævdede at lægge mund til.

Gud hører altid bøn
Budskabet om den lette vej Budskabet om den lette vej 
hører vi også i vore dage. hører vi også i vore dage. 
“Alt vil blive godt for dig. Du “Alt vil blive godt for dig. Du 
får fremgang og velstand. får fremgang og velstand. 
Kræv din sejr og velsignelse Kræv din sejr og velsignelse 
af Gud.”af Gud.”

Vi vil så gerne tro, at det Vi vil så gerne tro, at det 
kristne liv drejer sig om lyk-kristne liv drejer sig om lyk-
ke. Vi kræver vores andel, og ke. Vi kræver vores andel, og 
så understøtter vi det med så understøtter vi det med 
versene fra Jer 29,12f. Vi vil versene fra Jer 29,12f. Vi vil 
have et let liv, fordi vi me-have et let liv, fordi vi me-
ner, at vi fortjener det. Vi vil ner, at vi fortjener det. Vi vil 
gerne være stærke i Jesus, gerne være stærke i Jesus, 
men vil ikke gå korsets vej til men vil ikke gå korsets vej til 
Golgata, som han gik, Vi øn-Golgata, som han gik, Vi øn-
sker hellighed uden smerte.sker hellighed uden smerte.

“Tag jer ikke af eksilet. I “Tag jer ikke af eksilet. I 
vil snart komme hjem igen,” vil snart komme hjem igen,” 
sagde de falske profeter til sagde de falske profeter til 
folket. folket. 

Gennem Jeremias sender Gennem Jeremias sender 
Gud et brev om, hvad hans Gud et brev om, hvad hans 
ord siger ind i den situation. ord siger ind i den situation. 
Brevet ser ud til at inde-Brevet ser ud til at inde-
holde dårlige nyheder, men holde dårlige nyheder, men 
også sand opmuntring fra også sand opmuntring fra 
Gud. Den dårlig nyhed er, Gud. Den dårlig nyhed er, 
at eksilet ikke vil blive kort, at eksilet ikke vil blive kort, 
som de falske profeter lover. som de falske profeter lover. 
Det vil vare 70 år. Den gode Det vil vare 70 år. Den gode 
nyhed er, at Gud har en plan nyhed er, at Gud har en plan 

for dem til deres frelse, og for dem til deres frelse, og 
hans faste løfte er, at han hans faste løfte er, at han 
altid vil høre deres bøn og altid vil høre deres bøn og 
handle på det. Der er en handle på det. Der er en 
åben vej til Guds hjerte.åben vej til Guds hjerte.

Fremmede og udlændinge
Jeremias’ brev blev ikke Jeremias’ brev blev ikke 
modtaget med begejstring. modtaget med begejstring. 
Israelitterne ønskede at få Israelitterne ønskede at få 
at vide, at de snart skulle at vide, at de snart skulle 
rejse hjem. De ønskede at rejse hjem. De ønskede at 
høre, at deres lidelser var høre, at deres lidelser var 
ovre. ovre. 

I stedet fi k de at vide, at I stedet fi k de at vide, at 
Guds plan med dem var, at Guds plan med dem var, at 
de skulle blive i eksillandet, de skulle blive i eksillandet, 
og at de skulle arbejde for og at de skulle arbejde for 
Guds rige i fjendelandet Ba-Guds rige i fjendelandet Ba-
bylon. Og ikke nok med det! bylon. Og ikke nok med det! 
Gud havde bestemt, at de Gud havde bestemt, at de 
skulle blive der i 70 år. skulle blive der i 70 år. 

Det betød, at stort set alle Det betød, at stort set alle 
aldrig ville få deres land at aldrig ville få deres land at 
se igen. Det var deres efter-se igen. Det var deres efter-

kommere, der skulle vende kommere, der skulle vende 
tilbage. Et forfærdeligt slag. tilbage. Et forfærdeligt slag. 
Det fremmede land ville Det fremmede land ville 
også blive deres grav.også blive deres grav.

Apostlen Peter kalder os Apostlen Peter kalder os 
fremmede og udlændinge fremmede og udlændinge 
på denne jord (1 Pet 2,11), på denne jord (1 Pet 2,11), 
formørket af synd og frafald formørket af synd og frafald 
fra Gud. fra Gud. 

Guds løfte handler ikke Guds løfte handler ikke 
om at fl ygte fra den ubeha-om at fl ygte fra den ubeha-
gelige virkelighed og opfi nde gelige virkelighed og opfi nde 
fantasibilleder til trøst. Gen-fantasibilleder til trøst. Gen-
nem de vanskeligheder og nem de vanskeligheder og 
trængsler, som vi må tro, er trængsler, som vi må tro, er 
Guds vej med os, opøves vi i Guds vej med os, opøves vi i 
at klynge os til evangeliet og at klynge os til evangeliet og 
Guds gode løfter til os midt Guds gode løfter til os midt 
i det, vi bliver budt af mod-i det, vi bliver budt af mod-
stand og kamp. stand og kamp. 

Når alt synes håbløst, Når alt synes håbløst, 
skinner Guds gode løfte skinner Guds gode løfte 
igennem til os fra Jeremias igennem til os fra Jeremias 
29: ”Råber I til mig, og går I 29: ”Råber I til mig, og går I 
hen og beder til mig, vil jeg hen og beder til mig, vil jeg 

høre jer. Søger I mig, skal I høre jer. Søger I mig, skal I 
fi nde mig.fi nde mig.

Midlertidig tilstand
Gud giver os håb om, at i Gud giver os håb om, at i 
troen på ham er den gode troen på ham er den gode 
nyhed om evangeliet den nyhed om evangeliet den 
sande virkelighed for os. sande virkelighed for os. 
Vort eksil på denne jord er Vort eksil på denne jord er 
en midlertidig tilstand. en midlertidig tilstand. 

Den dårlige nyhed om Den dårlige nyhed om 
trængsler og vanskeligheder trængsler og vanskeligheder 
er kun en parentes for den er kun en parentes for den 
kristne. Vore lidelser her har kristne. Vore lidelser her har 
en mening, som Gud kender, en mening, som Gud kender, 
og vi lærer at længes efter og vi lærer at længes efter 
Guds rige, hvor hver tåre er Guds rige, hvor hver tåre er 
tørret bort. tørret bort. 

At være en kristen er at At være en kristen er at 
være en fremmed, men med være en fremmed, men med 
borgerret i Guds rige. Vor borgerret i Guds rige. Vor 
vandring her er mod et mål: vandring her er mod et mål: 
at være sammen med ham. at være sammen med ham. 
Han vil høre os og lade os Han vil høre os og lade os 
fi nde ham, når vi søger ham fi nde ham, når vi søger ham 

af hele vort hjerte. Når “ond-af hele vort hjerte. Når “ond-
skabsmagter synes stærke”, skabsmagter synes stærke”, 
så lad os huske på, at vort så lad os huske på, at vort 
åndelige liv med Gud vokser åndelige liv med Gud vokser 
og gror, når vi kæmper og og gror, når vi kæmper og 
udfordres, og når den ån-udfordres, og når den ån-
delige forbindelse med Gud delige forbindelse med Gud 
holdes åben. Gud vil høre os, holdes åben. Gud vil høre os, 
når vi kalder på ham, lover når vi kalder på ham, lover 
han i Jer 29. han i Jer 29. 

Guds ord udfordrer os til, Guds ord udfordrer os til, 
at bønnen til Gud ikke drejer at bønnen til Gud ikke drejer 
sig om at fi nde den lette vej, sig om at fi nde den lette vej, 
men at fi nde hans vej igen-men at fi nde hans vej igen-
nem det, der er vanskeligt. nem det, der er vanskeligt. 
Han må give os håb, kraft Han må give os håb, kraft 
og styrke til at gå, hvor han og styrke til at gå, hvor han 
leder os. leder os. 

Lad os se realiteterne i Lad os se realiteterne i 
øjnene. Det er ikke realistisk øjnene. Det er ikke realistisk 
at forvente, at vi undgår at forvente, at vi undgår 
uheld og modstand. Når vi uheld og modstand. Når vi 
beder til Gud, er det ikke beder til Gud, er det ikke 
for at få hjælp til at und-for at få hjælp til at und-
slippe problemerne, men at slippe problemerne, men at 
blive rustet med visheden blive rustet med visheden 
om, at Gud handler med os om, at Gud handler med os 
i kærlighed. At vi må søge i kærlighed. At vi må søge 
vores styrke det rigtige sted: vores styrke det rigtige sted: 
i evangeliet om Jesus. Vi må i evangeliet om Jesus. Vi må 
se med Guds øjne, hvordan se med Guds øjne, hvordan 
han tager sig af hver enkelt han tager sig af hver enkelt 
af os. af os. 

Se os selv med den smer-Se os selv med den smer-
te, Gud har i sit hjerte: den te, Gud har i sit hjerte: den 
dårlige nyhed om vort fan-dårlige nyhed om vort fan-
genskab under onde magter, genskab under onde magter, 
fuldstændig uden mulighed fuldstændig uden mulighed 
for at gøre os selv fri. Og at for at gøre os selv fri. Og at 
Gud derfor har givet os sin Gud derfor har givet os sin 
gode nyhed, at han har en gode nyhed, at han har en 
frelsesvej for os i evangeliet frelsesvej for os i evangeliet 
om Jesus, som døde, for at vi om Jesus, som døde, for at vi 
kunne blive frie. kunne blive frie. 
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”At være kristen er at være fremmed, men med borgerret i Guds rige,” skriver Axel Rye Clausen.”At være kristen er at være fremmed, men med borgerret i Guds rige,” skriver Axel Rye Clausen.

AXEL RYE CLAUSEN   Den dårlige nyhed om trængsler 
og vanskeligheder er kun en parentes for den kristne. Vore 
lidelser her har en mening, som Gud kender
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Denne Essens er skrevet i Denne Essens er skrevet i 
Kiabakari i Nord-Tanzania. Kiabakari i Nord-Tanzania. 
Under mit ophold i Tanza-Under mit ophold i Tanza-
nia har jeg deltaget i mis-nia har jeg deltaget i mis-
sionærkonferencen ved sionærkonferencen ved 
Bagamoyo nord for Dar es Bagamoyo nord for Dar es 
Salaam. Her har alle LM’s Salaam. Her har alle LM’s 

LM er hele tiden på vej mod de mindst nåede
missionærer i landet været missionærer i landet været 
samlet. Et af programpunk-samlet. Et af programpunk-
terne var LM’s internationa-terne var LM’s internationa-
le missionsstrategi 2017-le missionsstrategi 2017-
2021. Naturligvis særligt 2021. Naturligvis særligt 
med henblik på Tanzania. med henblik på Tanzania. 

Netop her i 2016 arbejder Netop her i 2016 arbejder 
vi med at fastlægge LM’s vi med at fastlægge LM’s 
nye internationale missi-nye internationale missi-
onsstrategi, som forhåbent-onsstrategi, som forhåbent-
lig kan blive vedtaget ved lig kan blive vedtaget ved 
Landsgeneralforsamlingen Landsgeneralforsamlingen 
til oktober.til oktober.

LM’s overordnede mål LM’s overordnede mål 
for det internationale mis-for det internationale mis-
sionsarbejde er at nå de sionsarbejde er at nå de 
mindst nåede. Hvad det mindst nåede. Hvad det 
betyder, drøftede vi også betyder, drøftede vi også 

på missionærkonferencen. på missionærkonferencen. 
Hvad vil det sige, at et land Hvad vil det sige, at et land 
er mindst nået? Eller at et er mindst nået? Eller at et 
område er mindst nået? Og område er mindst nået? Og 
hvornår er vi nået dertil, at hvornår er vi nået dertil, at 
det ikke længere er mindst det ikke længere er mindst 
nået, og vi må gå videre til nået, og vi må gå videre til 
nye lande eller nye områ-nye lande eller nye områ-
der?der?

I Tanzania er der mange I Tanzania er der mange 
kristne. Måske omkring 50 kristne. Måske omkring 50 
procent af befolkningen er procent af befolkningen er 
kristne. LM har haft mis-kristne. LM har haft mis-
sionærer i landet i 105 år. Er sionærer i landet i 105 år. Er 
Tanzania så stadig mindst Tanzania så stadig mindst 
nået? nået? 

Netop i dag, når jeg skriver Netop i dag, når jeg skriver 
dette, har vi haft møde med dette, har vi haft møde med 

biskoppen og andre ledere biskoppen og andre ledere 
i det lutherske Mara stift i i det lutherske Mara stift i 
Nord-Tanzania. Der bor 1,7 Nord-Tanzania. Der bor 1,7 
millioner mennesker i hele millioner mennesker i hele 
Mara-området. 50.000 af Mara-området. 50.000 af 
dem er evangeliske kristne. dem er evangeliske kristne. 
12.000 – eller mindre – er 12.000 – eller mindre – er 
lutherske kristne. Er Mara-lutherske kristne. Er Mara-
området så mindst nået? området så mindst nået? 

Det kan vi se forskelligt Det kan vi se forskelligt 
på. Der er kirker i mange på. Der er kirker i mange 
landsbyer. Derfor vil nogle landsbyer. Derfor vil nogle 
sige, at Mara ikke længere sige, at Mara ikke længere 
er mindst nået. Men der er er mindst nået. Men der er 
stadig mange, der ikke er stadig mange, der ikke er 
kristne, og i kirken er en del kristne, og i kirken er en del 
mest kristne af navn. Derfor mest kristne af navn. Derfor 
vil andre sige, at Mara be-vil andre sige, at Mara be-

ESSENS  

stemt stadig er mindst nået.stemt stadig er mindst nået.
Vi er ved at udfase LM’s Vi er ved at udfase LM’s 

missionsarbejde i Etiopien. missionsarbejde i Etiopien. 
Den lutherske kirke, Meka-Den lutherske kirke, Meka-
ne Yesus Kirken, har nu om-ne Yesus Kirken, har nu om-
kring syv millioner medlem-kring syv millioner medlem-
mer. Der er mange kristne mer. Der er mange kristne 
i Etiopien. Er Etiopien så i Etiopien. Er Etiopien så 
ikke længere mindst nået? ikke længere mindst nået? 
Der er stadig mange men-Der er stadig mange men-
nesker i Etiopien, der ikke nesker i Etiopien, der ikke 
er kristne. Men alligevel har er kristne. Men alligevel har 
vi vurderet, at det er tid til, vi vurderet, at det er tid til, 
at LM langsomt trækker at LM langsomt trækker 
sig fra missionsarbejdet i sig fra missionsarbejdet i 
Etiopien.Etiopien.

Missions-eksperter taler Missions-eksperter taler 
om, at det er vanskeligt at om, at det er vanskeligt at 

starte et missionsarbejde starte et missionsarbejde 
op, men at det er vanskeli-op, men at det er vanskeli-
gere at afslutte. For hvornår gere at afslutte. For hvornår 
er man færdig? Bliver man er man færdig? Bliver man 
overhovedet færdig? For der overhovedet færdig? For der 
vil altid i et land eller om-vil altid i et land eller om-
råde være nogle, der ikke er råde være nogle, der ikke er 
kristne.kristne.

Det er og bliver ikke en ek-Det er og bliver ikke en ek-
sakt videnskab, om et land sakt videnskab, om et land 
er ”nok” nået med evange-er ”nok” nået med evange-
liet. Det er en vurdering, som liet. Det er en vurdering, som 
vi altid kan diskutere. Men vi vi altid kan diskutere. Men vi 
kommer bare ikke uden om kommer bare ikke uden om 
at forholde os til det, når vi at forholde os til det, når vi 
arbejder med, hvilken ret-arbejder med, hvilken ret-
ning missionsarbejdet skal ning missionsarbejdet skal 
have.have.
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Bibelkursus i Jinka fængsel
15 mænd i fængslet i Jinka i Etiopien har gennemført et 15 mænd i fængslet i Jinka i Etiopien har gennemført et 
brevskole-bibelkursus. 58 mænd er blevet døbt, og fl ere går brevskole-bibelkursus. 58 mænd er blevet døbt, og fl ere går 
på dåbskursus.på dåbskursus.

Studietur til Cambodja
28 danskere var på besøg i Cambodja. Her lærte de om lan-28 danskere var på besøg i Cambodja. Her lærte de om lan-
dets historie og kom tæt på missionsarbejdet og på lokale dets historie og kom tæt på missionsarbejdet og på lokale 
kristne - blandt andet ved en kirkefrokost i Siem Reapkristne - blandt andet ved en kirkefrokost i Siem Reap
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I 2016 kan LM-forsamlinger søge om tilskud til aktiviteter for I 2016 kan LM-forsamlinger søge om tilskud til aktiviteter for 
fl ygtninge og andre nye i Danmark gennem FlygtningePuljen.fl ygtninge og andre nye i Danmark gennem FlygtningePuljen.
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